
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIV 

N. 223 – Settembre 2018 
  



Hanno collaborato: 
 
Roberto Bragaggia, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 261 articoli spogliati ed è stato licenziato il 26 settembre 2018. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE .............................................................. 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA ............................................ 4 

SPOGLIO PER MATERIE .............................................................................................. 6 

INDICE DEGLI AUTORI ............................................................................................. 42 

INDICE DEI DESCRITTORI ....................................................................................... 47 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE .................................................................. 52 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
Acquedotti e risorse idriche .................................................................................................................................... 26 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 33 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ......................................................... 9 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 11 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 39 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 36 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 31 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 38 
Caccia................................................................................................................................................................................. 25 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 39 
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................................. 31 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 32 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 26 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 21 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 20 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 20 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 20 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 21 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 25 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 33 
Edilizia residenziale pubblica .................................................................................................................................. 24 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ....................................................................................................... 13 
Enti locali ......................................................................................................................................................................... 10 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 36 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 39 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 18 
Industria ........................................................................................................................................................................... 31 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 28 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 39 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 16 
Parchi naturali e aree protette ................................................................................................................................ 25 
Popolazione/Demografia ........................................................................................................................................ 37 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 35 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 9 
Pubblico impiego ......................................................................................................................................................... 10 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 16 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 39 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 27 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 35 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 38 
Sicurezza pubblica/Criminalità.............................................................................................................................. 15 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 40 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 21 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 24 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 34 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 16 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 23 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 7 
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................... 9 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 9 
1.06 Pubblico impiego ............................................................................................................................................... 10 
1.07 Enti locali ............................................................................................................................................................... 10 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .......................................................................................... 11 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 13 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 15 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 16 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 16 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 16 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 20 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 20 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 20 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 20 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 21 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 21 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 23 
3.01  Urbanistica ........................................................................................................................................................... 23 
3.02 Edilizia residenziale pubblica ....................................................................................................................... 24 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 24 
3.05 Parchi naturali e aree protette ...................................................................................................................... 25 
3.07 Caccia ...................................................................................................................................................................... 25 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 25 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 26 
3.12 Acquedotti e risorse idriche .......................................................................................................................... 26 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 27 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 28 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 28 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 31 
4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ...................................................................... 31 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 31 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 32 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 33 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 33 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 34 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 35 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 35 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 35 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 36 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 36 
5.05 Popolazione/Demografia .............................................................................................................................. 37 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 38 



5 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 38 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 38 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 39 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 39 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 39 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 39 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 39 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 39 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 40 

 
  



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



7 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Bartole, Sergio <1936- > 
Intrecci di competenze, legislazione statale e ruolo della Conferenza Stato-
Regioni / Sergio Bartole, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 2801-2806 
Descrittori: Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato e le Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 

Berzi, Matteo ; Durà Guimerà, Antoni  
Le reti transfrontaliere locali nelle aree di confine montane : analisi dei casi della 
Wipptal e della Cerdanya / Matteo Berzi, Antoni Durà Guimerà, Archivio di studi 
urbani e regionali, n. 121 2018, p. 73-95 
Descrittori: Montagne ; Enti locali ; Confini ; Reti locali ; Cooperazione internazionale 

Michetti, Michela 
L'autonomia finanziaria delle Regioni speciali tra prerogative statutarie e poteri 
legislativi statali / Michela Michetti, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017,  
p. 2530-2538 
Descrittori: Autonomia finanziaria ; Regioni a statuto speciale ; Bilanci pubblici ; 
Equilibrio economico ; Sentenze della Corte costituzionale 

Vesperini, Giulio 
Il diritto di accesso dei consiglieri regionali agli atti delle società partecipate / 
Giulio Vesperini, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2018, p. 79-82 
Descrittori: Diritto di accesso ; Consiglieri ; Aziende a partecipazione pubblica ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Albanese, Salvatore ; Donzì, Rosita 
L'abuso del diritto ha valenza generale e, quindi, riguarda anche i tributi locali / 
Salvatore Albanese, Rosita Donzì, Finanza e tributi locali, n. 4-5 2018, p. 38-46 
Descrittori: Tributi locali ; Statuti ; Elusione fiscale ; Enti locali 

Bilardo, Salvatore 
Perché una riforma della contabilità delle regioni e degli enti locali / Salvatore 
Bilardo, Azienda pubblica, n. 3 2017, p. 301-315 
Descrittori: Enti locali ; Bilanci pubblici ; Pagamenti ; Riforme 

Blochliger, Hansjorg ; Egert, Balazs 
Intergovernmental transfers : are they pro-or counter-cyclical? / Hansjorg 
Blochliger, Balazs Egert, Economia pubblica, n. 3 2017, p. 5-20 
Descrittori: Federalismo ; Finanza pubblica ; Trasferimenti erariali ; Cicli economici 

Boesso, Giacomo ; Cerbioni, Fabrizio 
L'azione di governo e le attività di supporto alla filantropia strategica nelle 
fondazioni italiane : determinismo o solidarismo? / Giacomo Boesso, Fabrizio 
Cerbioni, Azienda pubblica, n. 3 2017, p. 257-276 
Descrittori: Fondazioni ; Associazioni di volontariato ; Erogazione ; Analisi economica 



8 

Brosio, Giorgio 
Equalization transfers and convergence between federal and unitary systems : a 
contribution to their historical analysis / Giorgio Brosio, Economia pubblica, n. 3 
2017, p. 21-66 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Forme di stato ; Finanza pubblica ; 
Trasferimenti erariali ; Convergenza 

Buzzacchi, Camilla 
L'armonia logica e matematica dell'equilibrio del bilancio e le improbabili 
acrobazie contabili del legislatore regionale / Camilla Buzzacchi, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 6 2017, p. 3028-3036 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Regioni ; Convergenza ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Colasante, Paolo 
Evoluzioni e torsioni della riserva di legge : da confine fra amministrazione e 
legislazione a criterio di riparto fra fonti legislative / Paolo Colasante, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 2385-2394 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Risparmi ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Di Nicola, Fernando ; Boschi, Melisso ; Mongelli, Giorgio 
Effective marginal and average tax rates in the 2017 Italian tax-benefit system / 
Fernando Di Nicola, Melisso Boschi, Giorgio Mongelli, Economia pubblica, n. 3 
2017, p. 67-90 
Descrittori: Tasse ; Imposte dirette ; Agevolazioni fiscali ; Finanza pubblica ; Italia 

Fedele, Andrea 
La Corte ritorna sulla definizione del tributo e sui limiti alla sua legittimità 
costituzionale / Andrea Fedele, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 3105-
3118 
Descrittori: Tributi ; Legislazione comunitaria ; Principio di uguaglianza ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Lovecchio, Luigi 
Le criticità della tariffa puntuale sulla gestione dei rifiuti urbani / Luigi 
Lovecchio, Finanza e tributi locali, n. 4-5 2018, p. 27-31 
Descrittori: Tariffe pubbliche ; Rifiuti urbani ; Enti locali 

Palumbo, Giovambattista 
Il principio di competenza finanziaria rafforzata : il fondo pluriennale vincolato e 
il riaccertamento straordinario / Giovambattista Palumbo, Finanza e tributi locali, 
n. 4-5 2018, p. 17-20 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici ; Trasparenza ; Enti locali 

Perez, Rita 
La legge di bilancio per il 2018 / Rita Perez ... [et al.], Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2 2018, p. 183-206 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Bilanci pubblici ; Sviluppo economico ; Istruzione 
universitaria ; Sanità pubblica 



9 

Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > 
Rapporto tra legge rinforzata e legge comune e altre questioni in materia di 
bilancio a seguito della revisione costituzionale / Giuseppe Ugo Rescigno, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 2377-2385 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Risparmi ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Rivosecchi, Guido 
La Corte costituzionale garante dell'autonomia finanziaria degli enti territoriali 
nella problematica attuazione dell'equilibrio di bilancio / Guido Rivosecchi, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 2579-2589 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Autonomia finanziaria ; Enti locali ; Contenzioso 
costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale 

Verrigni, Caterina 
La tassazione delle sigarette elettroniche e la natura giuridica delle accise / 
Caterina Verrigni, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 2494-2503 
Descrittori: Imposte indirette ; Tabagismo ; Iva ; Sentenze della Corte costituzionale 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Peluffo, Paolo 
Come calcolare l'impatto sociale dei controlli della Corte dei conti : un esempio 
toscano / Paolo Peluffo, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2018, p. 174-181 
Descrittori: Corte dei conti ; Bilanci pubblici ; Enti locali ; Indebitamento ; Controllo 
finanziario 

Sartori, Nicola 
Il principio di buona fede e collaborazione nello Statuto dei diritti del 
contribuente / Nicola Sartori, Giurisprudenza italiana, n. 3 2018, p. 763-771 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Statuti ; Affidamento ; Imposizione fiscale 

1.05 Pubblica amministrazione 

Angeletti, Sauro ; Grella Immacolata 
La contabilità degli oneri amministrativi nelle pubbliche amministrazioni : un 
bilancio / Sauro Angeletti, Immacolata Grella, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 
2018, p. 21-32 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Oneri ; Misurazione ; Trasparenza 

Carotti, Bruno 
Il correttivo al Codice dell'amministrazione digitale : una meta-riforma / Bruno 
Carotti, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2018, p. 131-141 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Firma elettronica ; Riforme 

Carotti, Bruno 
La Corte costituzionale torna sul finanziamento delle autorità indipendenti / 
Bruno Carotti, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2018, p. 55-65 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Autofinanziamenti ; Autonomia ; 
Sentenze della Corte costituzionale 



10 

Giorgio, Miriam 
Trasparenza e pubblicità dei dati delle pubbliche amministrazioni / Miriam 
Giorgio, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2018, p. 109-116 
Descrittori: Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Dati ; Autorità nazionale 
anticorruzione 

Gnes, Matteo <1971- > 
La dirigenza pubblica e il requisito della cittadinanza / Matteo Gnes, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 2 2018, p. 143-153 
Descrittori: Dirigenza ; Musei statali ; Cittadinanza ; Sentenze del Consiglio di Stato 

1.06 Pubblico impiego 

Ielo, Flaminia 
L'intervento adesivo dipendente nel processo amministrativo / Flaminia Ielo, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2018, p. 103-108 
Descrittori: Processi amministrativi ; Dipendenti pubblici ; Interventi ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Spinelli, Carla 
Il lavoro agile nelle pubbliche amministrazioni / Carla Spinelli, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2018, p. 127-139 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Lavoro flessibile ; Telelavoro ; Diritto del lavoro 
; Modelli organizzativi 

Valditara, Giuseppe 
Riflessioni critiche sull'interpretazione giurisprudenziale del regime di 
incompatibilità dei professori universitari a tempo pieno nella Legge Gelmini : la 
nozione di consulenza e di attività libero-professionale / Giuseppe Valditara, 
Giurisprudenza italiana, n. 1 2018,  
p. 179-182 
Descrittori: Docenti universitari ; Consulenza ; Libere professioni ; Sentenze della Corte 
dei conti 

1.07 Enti locali 

Blasini, Andrea 
Un palcoscenico in forma di legge per l'Italia dei piccoli comuni / Andrea Blasini, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2018, p. 33-38 
Descrittori: Comuni minori ; Leggi ; Valorizzazione ; Aiuti pubblici 

Galizzi, Giovanna ; Sicilia, Mariafrancesca ; Rota, Silvia 
Aggregazioni e cooperazioni tra enti locali : una review della letteratura / 
Giovanna Galizzi, Silvia Rota, Mariafrancesca Sicilia, Azienda pubblica, n. 3 2017, 
p. 231-255 
Descrittori: Enti locali ; Comuni minori ; Efficienza ; Associazioni intercomunali ; Saggi 



11 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Barbieri, Ezio Maria 
Un appalto pubblico a titolo gratuito per la stesura di un piano regolatore / Ezio 
Maria Barbieri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 175-184 
Descrittori: Piani regolatori generali ; Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ; 
Amministrazione pubblica 

Biancardi, Salvio <1966- > 
L'affidamento diretto per infungibilità della prestazione / Salvio Biancardi, 
Appalti & contratti, n. 5 2018, p. 57-65 
Descrittori: Appalto ; Concorrenza ; Affidamento ; Autorità nazionale anticorruzione 

Canaparo, Paolo <1967- > 
L'interdittiva antimafia : il Consiglio di Stato conferma alcuni indirizzi 
giurisprudenziali / Paolo Canaparo, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 
2018, p. 23-31 
Descrittori: Mafia ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Gare pubbliche ; Contratti 

Canaparo, Paolo <1967- > 
La riforma del Codice degli appalti : le valutazioni e le proposte della 
commissione parlamentare antimafia / Paolo Canaparo, Appalti & contratti, n. 5 
2018, p. 11-21 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Commissioni parlamentari ; Mafia ; Corruzione ; 
Riforme 

Carbone, Paolo 
La disciplina dei consorzi stabili nel codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, dopo il primo decreto correttivo (d. lgs. n. 56 del 2017) / Paolo 
Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 7-106 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Consorzi ; Accordi economici ; 
Amministrazione pubblica 

Coscia, Antonio Donato <1988- > 
La responsabilità precontrattuale della pubblica amministrazione con particolare 
riferimento alla responsabilità da esercizio legittimo del potere di autotutela e alla 
responsabilità da annullamento del provvedimento favorevole di aggiudicazione 
/ Antonio Donato Coscia, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 2018, p. 33-
65 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Annullamenti ; Aggiudicazione 
; Contratti 

Fertitta, Lorenzo 
Le modifiche alla normativa regionale siciliana sugli appalti-legge regionale n. 1 
del 2017 : sentenza Corte costituzionale n. 263 del 2016 / Lorenzo Fertitta, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 119-165 
Descrittori: Regione Sicilia ; Appalto ; Sentenze della Corte costituzionale ; Contratti ; 
Amministrazione pubblica 

Giardino, Edoardo 
Gli oneri di sicurezza aziendale di nuovo al vaglio dell'adunanza plenaria / 
Edoardo Giardino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 195-203 
Descrittori: Sicurezza sul lavoro ; Appalto ; Bandi ; Sentenze del Consiglio di Stato 



12 

Gili, Luigi 
Forme di coinvolgimento tra enti pubblici e organizzazioni del terzo settore alla 
luce del nuovo codice del terzo settore / Luigi Gili, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 1 2018, p. 289-302 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Codici legislativi ; Convenzioni ; 
Amministrazione pubblica 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Principi di trasparenza presenti nel d.lgs. n. 50 del 2016 / Maurizio Lucca, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 249-288 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Trasparenza ; Contratti ; Affidamento ; Amministrazione 
pubblica 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Rapporti convenzionali con i soggetti del Terzo settore con schema di atto / 
Maurizio Lucca, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 2018, p. 133-144 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Amministrazione pubblica ; Formulari ; 
Convenzioni ; Contratti 

Marzano, Laura 
Affidamento di incarico professionale senza corrispettivo : il potenziale ritorno di 
immagine per il professionista quale utilità economicamente apprezzabile in 
sostituzione del compenso / Laura Marza, Giurisprudenza italiana, n. 1 2018,  
p. 168-173 
Descrittori: Appalto ; Attività professionali ; Pubblicità ; Retribuzioni contrattuali ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Massari, Alessandro Secondo <1967- > 
La procedura aperta per gli appalti di servizi e forniture sopra soglia dopo il 
bando-tipo ANAC n. 1/2017 : (quarta parte : soggetti partecipanti e requisiti 
generali) / Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 5 2018, p. 42-50 
Descrittori: Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; 
Affidamento ; Aggiudicazione 

Morlino, Elisabetta 
Fuga dalla responsabilità : gli appalti delle istituzioni europee tra regole e prassi / 
Elisabetta Morlino, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2018, p. 161-173 
Descrittori: Appalto ; Unione europea ; Appalto ; Regolamentazione ; Concorrenza 

Piacentini, Pier Maria 
L'aumento di costi dell'opera pubblica : ci salverà la Corte dei conti? / Pier Maria 
Piacentini, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 215-220 
Descrittori: Danni ; Appalto ; Bandi ; Sentenze della Corte dei conti 

Piacentini, Pier Maria 
Corte dei conti, autonomie locali e contratti pubblici / Pier Maria Piacentini, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 227-234 
Descrittori: Piani regolatori ; Enti locali ; Contratti ; Sentenze della Corte dei conti 



13 

Pistis, Elisabetta 
Suddivisione in lotti e centralizzazione degli acquisti : uno sguardo critico / 
Elisabetta Pistis, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2018, p. 95-101 
Descrittori: Appalto ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; Concorrenza ; Sentenze 
dei tribunali amministrativi regionali 

Rangone, Claudio 
Accordo quadro : il principale strumento UE di razionalizzazione della spesa 
pubblica spesso utilizzato in combinazione con centrali di committenza, 
procedure elettroniche e di norma preceduto da indagini preliminari di mercato / 
Claudio Rangone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 107-117 
Descrittori: Accordi di programma ; Unione europea ; Diritto comparato ; Spesa 
pubblica ; Amministrazione pubblica 

Tonon, Sebastiano 
Il costo orario del personale come elemento di valutazione dell'anomalia 
dell'offerta / Sebastiano Tonon, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 2018,  
p. 120-131 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Offerta ; Costo del lavoro ; Contratti ; Sentenze 
dei tribunali amministrativi regionali 

Unione Consorzi Stabili Italiani 
Indagine conoscitiva sui consorzi stabili in Italia : cenni normativi, valutazioni 
statistiche, quantitative e qualitative, elenchi e grafici (sintesi) / U.C.S.I., Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 323-358 
Descrittori: Consorzi ; Gare pubbliche ; Convenzioni ; Indagini statistiche 

Vespignani, Antonio 
Quale futuro per il Codice dei contratti dopo le elezioni di marzo? / Antonio 
Vespignani, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 1 2018, p. 7-22 
Descrittori: Elezioni politiche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Benedetti, Mirko 
Oltre il valore dei dati nel discorso politico : i numeri emozionanti / Mirko 
Benedetti, Comunicazione politica, n. 1 2018, p. 93-115 
Descrittori: Partiti politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Comunicazione ; Dati ; 
Indagini 

Campi, Alessandro <1961- > 
Dal moderato Berlusconi al radicale Salvini : il nuovo centrodestra nazionalista, 
comunitario e post-liberale / Alessandro Campi, Rivista di politica, n. 1 2018,  
p. 14-19 
Descrittori: Lega Nord ; Forza Italia ; Partiti di destra ; Crisi politica ; Elezioni politiche 

Cepernich, Cristopher ; Novelli, Edoardo <1960- > 
Sfumature del razionale : la comunicazione politica emozionale nell'ecosistema 
ibrido dei media / Cristopher Cepernich, Edoardo Novelli, Comunicazione politica, 
n. 1 2018, p. 13-30 
Descrittori: Partiti politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Comunicazione ; 
Internet ; Indagini 



14 

Crema, Luigi 
Le consultazioni popolari in Catalogna e nel Kurdistan iracheno / Luigi Crema, 
Diritti umani e diritto internazionale, n. 1 2018, p. 173-181 
Descrittori: Referendum ; Catalogna ; Curdi ; Secessione ; Diritti umani 

D'Aleo, Paolo 
Il problematico rapporto tra cyberspazio e democrazia rappresentativa : i 
movimenti politici dell'e-democracy / Paolo D'Aleo, Politica & Società, n. 1 2018, 
p. 45-59 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Movimenti politici ; Internet ; Comunicazione di 
massa ; Cibernetica 

Damiani, Marco 
Tra disagio economico e desiderio di un cambiamento radicale : il voto al M5s e 
alla sinistra radicale in una prospettiva comparata / Marco Damiani, Rivista di 
politica, n. 1 2018, p. 19-23 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Partiti di sinistra ; Disagio sociale ; Crisi economica ; 
Elezioni politiche 

Di Gregorio, Luigi 
Una chiave interpretativa per il voto del 2018 : la frattura interno-esterno / di 
Luigi Di Gregorio, Rivista di politica, n. 1 2018, p. 5-11 
Descrittori: MoVimento 5 Stelle ; Disagio sociale ; Crisi economica ; Crisi politica ; 
Elezioni politiche 

Diamanti, Ilvo <1954- > 
Le Italie perdute e sbiadite / Ilvo Diamanti, Limes, n. 5 2018, p. 61-66  
Descrittori: Italia ; Identità culturale ; Elezioni politiche ; Comportamento elettorale ; 
Partiti politici 

Escalante-Block, Elena 
Hugo Chavez's use of emotional appeals / Elena Esclante-Block, Comunicazione 
politica, n. 1 2018, p. 51-71 
Descrittori: Partiti politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Comunicazione ; 
Chávez, Hugo ; Indagini 

Filippi, Silvia 
Assunzione di cariche statutarie e libertà di associazione partitica dei militari / 
Silvia Filippi, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 3094-3103 
Descrittori: Militari ; Cariche elettive ; Elettorato passivo ; Associazioni ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Greblo, Edoardo 
Il populismo e il trono vuoto della democrazia / Edoardo Greblo, Politica & 
Società, n. 1 2018, p. 111-129 
Descrittori: Proteste ; Movimenti politici ; Internet ; Comunicazione di massa ; 
Ideologie autoritarie 



15 

Kiss, Balasz 
Identity change in ninety minutes : the emotional dynamics of leader-follower 
interactions at a political rally / Balazs Kiss, Comunicazione politica, n. 1 2018,  
p. 117-135 
Descrittori: Partiti politici ; Simbologia ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Comunicazione ; Indagini 

Mancosu, Moreno 
Populism, emotionalized blame attribution and selective exposure in social media 
: a comparative analysis of Italy and UK / Moreno Mancosu, Comunicazione 
politica, n. 1 2018, p. 73-92 
Descrittori: Partiti politici ; Regno Unito ; Italia ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Indagini 

Occhetta, Francesco 
Destra, sinistra e le nuove appartenenze della politica / Francesco Occhetta, La 
Civiltà cattolica, n. 4030 2018, p. 367-375 
Descrittori: Italiani ; Ideologie politiche ; Programmi ; Partiti politici 

Ridolfi, Maurizio <1957- > 
Emozioni colorate : rappresentazioni cromatiche nella parabola delle tradizioni 
politiche dell'Italia repubblicana / Maurizio Ridolfi, Comunicazione politica, n. 1 
2018, p. 31-50 
Descrittori: Partiti politici ; Simbologia ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Comunicazione ; Indagini 

Roncarolo, Franca 
Emozioni e politica alla prova dell'urna : spunti per un'agenda di ricerca / Franca 
Roncarolo, Comunicazione politica, n. 1 2018, p. 3-12 
Descrittori: Partiti politici ; Comunicazione ; Crisi politica ; Disagio sociale ; Indagini 

Ventura, Sofia 
La sconfitta di un partito mai nato : da Veltroni a Renzi / Sofia Ventura, Rivista di 
politica, n. 1 2018, p. 23-26 
Descrittori: Partito democratico ; Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Elezioni politiche 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Colombo, Alessandro <1961- > 
Retorica e geopolitica della sicurezza : dalla guerra fredda alla guerra globale al 
terrore / Alessandro Colombo, Ragion pratica, n. 50 2018, p. 125-156 
Descrittori: Guerre ; Terrorismo ; Dati ; Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza 

Melorio, Simona 
Economia, mafie ed associazioni differenziali criminali / Simona Melorio, 
Sociologia del diritto, n. 1 2018, p. 155-173 
Descrittori: Sistemi economici ; Corruzione ; Criminalità ; Mafia 

Pelissero, Marco 
Il diritto penale preventivo nell'epoca dell'insicurezza / Marco Pelissero, Ragion 
pratica, n. 50 2018, p. 79-98 
Descrittori: Terrorismo ; Prevenzione ; Dati ; Servizi di sicurezza ; Diritto alla 
riservatezza 



16 

Pintore, Anna 
Non c'è libertà senza sicurezza / Anna Pintore, Ragion pratica, n. 50 2018, p. 99-
124 
Descrittori: Terrorismo ; Prevenzione ; Libertà personale ; Servizi di sicurezza ; Diritto 
alla riservatezza 

Sales, Isaia 
L'Italia riunita dalle mafie / Isaia Sales, Limes, n. 5 2018, p. 51-59  
Descrittori: Italia ; Identità culturale ; Criminalità ; Mafia 

Tincani, Persio 
Sorveglianza e potere : disavventure dell'asimmetria cognitiva / Persio Tincani, 
Ragion pratica, n. 50 2018, p. 51-77 
Descrittori: Internet ; Controllo ; Dati ; Diritto alla riservatezza ; Comportamenti sociali 

Ziccardi, Giovanni 
Sorveglianza elettronica, data mining e trattamento indiscriminato delle 
informazioni dei cittadini tra esigenze di sicurezza e diritti di libertà / Giovanni 
Ziccardi, Ragion pratica, n. 50 2018, p. 29-49 
Descrittori: Internet ; Controllo ; Dati ; Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Canzio, Giovanni 
L'indipendenza della magistratura nel 21. secolo / Giovanni Canzio, Il foro 
italiano, n. 5 2018, p. 193-201 
Descrittori: Magistratura ; Autonomia ; Storia del diritto 

Pajno, Alessandro 
La giustizia amministrativa nel 2018 / Alessandro Pajno, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 1 2018, p. 9-20 
Descrittori: Consiglio di Stato ; Giustizia amministrativa ; Relazioni 

1.14 Unione europea 

Boggio, Luca 
UE e disciplina dell'insolvenza (I parte) / Luca Boggio, Giurisprudenza italiana, n. 1 
2018, p. 222-278 
Descrittori: Unione europea ; Aziende ; Pagamenti ; Indebitamento ; Legislazione 
comunitaria 

Fiaschi, Davide ; Lavezzi, Andrea Mario ; Parenti, Angela 
Does EU cohesion policy work? : theory and evidence / Davide Fiaschi, Andrea 
Mario Lavezzi, Angela Parenti, Journal of regional science, n. 2 2018, p. 386-423 
Descrittori: Unione europea ; Sviluppo economico ; Regioni ; Aiuti comunitari ; 
Indagini statistiche 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Aresu, Alessandro 
Gli stati dell'Italia / Alessandro Aresu, Limes, n. 5 2018, p. 107-115  
Descrittori: Italia ; Ente nazionale idrocarburi ; Apparati burocratici ; Relazioni 
internazionali 



17 

Berkofsky, Axel 
Corea del Nord : missili amicizie e protezioni / Axel Berkofsky, Vita e pensiero,  
n. 2 2018, p. 19-26 
Descrittori: Penisola coreana ; Armi nucleari ; Guerre ; Relazioni internazionali 

Carriquiry Lecour, Guzman 
Chiesa e politica : la lezione del Sudamerica / Guzman M. Carriquiry Lecour, 
Vita e pensiero, n. 2 2018, p. 5-12 
Descrittori: Chiesa cattolica ; America latina ; Nazionalismo ; Cooperazione 
internazionale 

Caselli, Gian Paolo <1945- > ; Pastrello, Gabriele 
Senza l'Italia salta l'Euro ma anche l'Europa tedesca / Gian Paolo Caselli, 
Gabriele Pastrello, Limes, n. 5 2018, p. 31-41  
Descrittori: Italia ; Unione europea ; Euro ; Repubblica federale di Germania ; Relazioni 
internazionali 

Cassese, Sabino <1935- > 
Il vincolo esterno come rimedio al deficit di stato / Sabino Cassese, Limes, n. 5 
2018, p. 117-127  
Descrittori: Italia ; Poteri dello Stato ; Relazioni internazionali ; Interviste 

Del Monaco, Andrea 
Se i creditori salvano solo se stessi / Andrea Del Monaco, Limes, n. 5 2018,  
p. 129-137  
Descrittori: Italia ; Unione europea ; Crisi economica ; Indebitamento ; Relazioni 
internazionali 

Fabbri, Dario 
L'insospettabile omogeneità degli italiani / Dario Fabbri, Limes, n. 5 2018, p. 43-
50  
Descrittori: Italia ; Identità culturale ; Identità nazionale ; Cattolicesimo ; Relazioni 
internazionali 

Gaiani, Gianandrea 
Missioni, finanze, industria : le ambiguità (a)strategiche della difesa italiana / 
Gianandrea Gaiani, Limes, n. 5 2018, p. 89-97  
Descrittori: Italia ; Industria bellica ; NATO ; Esportazione ; Relazioni internazionali 

Limes <rivista> 
Proviamo a esistere / Limes, Limes, n. 5 2018, p. 7-28  
Descrittori: Italia ; Identità nazionale ; Crisi politica ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 

Martino, Luigi 
La quinta dimensione della conflittualità : l'ascesa del cyberspazio e i suoi effetti 
sulla politica internazionale / Luigi Martino, Politica & Società, n. 1 2018, p. 61-75 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Movimenti politici ; Internet ; Comunicazione di 
massa ; Cibernetica 



18 

Mini, Fabio <1942- > 
Siamo servi di serie b e non serviamo a niente / Fabio Mini, Limes, n. 5 2018,  
p. 75-87  
Descrittori: Italia ; Unione europea ; NATO ; Relazioni internazionali 

Pani, Giancarlo 
La Giordania e Gerusalemme / Giancarlo Pani, La Civiltà cattolica, n. 4029 2018, 
p. 257-264 
Descrittori: Giordania ; Gerusalemme ; Confessioni religiose ; Conflitti 

Quercia, Paolo 
Il valore del vuoto : finestra di opportunità o inizio della fine ? / Paolo Quercia, 
Limes, n. 5 2018, p. 139-146  
Descrittori: Italia ; Unione europea ; Crisi politica ; Guerre ; Relazioni internazionali 

Rastoin, Marc 
La visione di Macron / Marc Rastoin, La Civiltà cattolica, n. 4031 2018, p. 473-484 
Descrittori: Francia ; Crisi politica ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Sale, Giovanni 
Gerusalemme città sacra e città aperta / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4030 
2018, p. 327-342 
Descrittori: Gerusalemme ; Israele ; Relazioni internazionali ; Confessioni religiose ; 
Conflitti 

Swiatkowska, Joanna 
Cyberspace as a domain of complex and multilayer influence : a case study of 
Poland / Joanna Swiatkowska, Politica & Società, n. 1 2018, p. 89-110 
Descrittori: Polonia ; Servizi di sicurezza ; Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; 
Dati 

Thom, Françoise 
La globalizzazione del putinismo / Françoise Thom, Vita e pensiero, n. 2 2018,  
p. 13-18 
Descrittori: Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Ideologie autoritarie ; 
Relazioni internazionali 

Zinovieva, Elena 
Russian approach to the international cooperation in the field of international 
information security / Elena Zinovieva, Politica & Società, n. 1 2018, p. 77-88 
Descrittori: Federazione Russa ; Relazioni internazionali ; Servizi di sicurezza ; Internet 
; Dati ; Movimenti sociali 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Cuono, Massimo ; Mindus, Patricia 
Verso una teoria del diritto per l'età delle migrazioni di massa : una tipologia del 
potere arbitrario / Massimo Cuono, Patricia Mindus, Rivista di filosofia del diritto,  
n. 1 2018, p. 11-31 
Descrittori: Migrazioni ; Stato di diritto ; Discriminazione razziale ; Diritti umani 



19 

De Vittor, Francesca 
Responsabilità degli stati e dell'Unione europea nella conclusione e 
nell'esecuzione di accordi per il controllo extraterritoriale della migrazione / 
Francesca De Vittor, Diritti umani e diritto internazionale, n. 1 2018, p. 5-27 
Descrittori: Emigrati ; Confini ; Cooperazione internazionale ; Unione europea ; Trattati 
internazionali 

Ferri, Federico 
Il codice di condotta per le ONG e i diritti dei migranti : fra diritto internazionale 
e politiche europee / Federico Ferri, Diritti umani e diritto internazionale, n. 1 2018, 
p. 189-198 
Descrittori: Emigrati ; Organizzazioni non governative ; Diritti umani ; Unione europea 
; Trattati internazionali 

Saccucci, Andrea 
Il divieto di espulsioni collettive di stranieri in situazioni di emergenza migratoria 
/ Andrea Saccucci, Diritti umani e diritto internazionale, n. 1 2018, p. 29-52 
Descrittori: Emigrati ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e 
delle libertà fondamentali ; Diritti umani ; Tutela 

Sala, Giuseppe 
La formazione per gli immigrati e i richiedenti asilo / Giuseppe Sala, 
Professionalità, n. 5 2018, p. 45-50 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Formazione professionale ; Diritto di asilo ; 
Politiche attive del lavoro 

Salvadego, Laura 
I respingimenti sommari di migranti alle frontiere terrestri dell'enclave di Melilla 
/ Laura Salvadego, Diritti umani e diritto internazionale, n. 1 2018, p. 199-206 
Descrittori: Emigrati ; Spagna ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Unione europea ; 
Trattati internazionali 

Verdolini, Valeria 
Quale spazio per i diritti? : dispacci sul confine / Valeria Verdolini, Rivista di 
filosofia del diritto, n. 1 2018, p. 51-71 
Descrittori: Migrazioni ; Stato di diritto ; Confini ; Diritti umani 

  



20 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Manetti, Michela 
Quell'oscuro oggetto del desiderio : l'autodichia degli organi costituzionali nei 
confronti dei propri dipendenti / Michela Manetti, Giurisprudenza costituzionale,  
n. 6 2017, p. 2838-2844 
Descrittori: Organi costituzionali ; Autogoverno ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Rinaldi, Eleonora 
La Corte costituzionale e l'autodichia : ci sono dei giudici per i dipendenti delle 
Camere e della Presidenza della Repubblica / Eleonora Rinaldi, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 6 2017, p. 2844-2856 
Descrittori: Organi costituzionali ; Autogoverno ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

Rotelli, Ettore <1937- > 
Titolo 5. 2001 : verso la Costituzione approvata dal popolo / Ettore Rotelli, 
Amministrare, n. 1/2 2017 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Atti deliberativi ; Storia del diritto ; 
Documentazione ; Riforme 

2.04 Diritto amministrativo 

Bassani, Mario 
Ritardo dell'azione amministrativa e risarcimento dei danni / Mario Bassani, 
Giurisprudenza italiana, n. 1 2018, p. 165-168 
Descrittori: Espropriazioni ; Danni ; Legittimità ; Amministrazione pubblica ; Sentenze 
del Consiglio di Stato 

Consiglio di Stato 
Analisi di impatto del contenzioso amministrativo in materia di appalti / 
Consiglio di Stato, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2018, p. 249-255 
Descrittori: Contenzioso amministrativo ; Appalto ; Gare pubbliche ; Analisi 

Graziani, Chiara 
Sentenze di Strasburgo e giudicato amministrativo, tra Costituzione e 
comparazione / Chiara Graziani, Giurisprudenza italiana, n. 3 2018, p. 708-717 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Diritto comparato ; Giudicato ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee ; Sentenze della Corte costituzionale 

2.06 Diritto civile 

Carratta, Antonio 
La riforma del giudizio civile in Cassazione / Antonio Carratta, Giurisprudenza 
italiana, n. 3 2018, p. 772-810 
Descrittori: Semplificazione ; Giurisdizione civile ; Riforme ; Corte di cassazione 



21 

2.07 Diritto penale 

Alberico, Andrea 
Connessione funzionale tra qualifica e illecito nel delitto di depistaggio / Andrea 
Alberico, Giurisprudenza italiana, n. 1 2018, p. 198-204 
Descrittori: Pubblici ufficiali ; Reati ; Falso documentale ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Cavallini, Stefano 
La bancarotta fraudolenta in trasformazione : verso il recupero della dimensione 
lesiva dell'archetipo prefallimentare? / Stefano Cavallini, Giurisprudenza italiana,  
n. 1 2018, p. 187-195 
Descrittori: Reati commerciali ; Diritto commerciale ; Aziende ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Ceva, Emanuela 
Il male politico della corruzione / Emanuela Ceva, Ragion pratica, n. 50 2018,  
p. 235-252 
Descrittori: Corruzione ; Politici ; Pubblici ufficiali ; Responsabilità 

2.08 Diritti umani 

Faralli, Carla <1949- > 
Il difficile percorso per una legge di civiltà : a proposito della legge 22 dicembre 
2017, n. 219 / Carla Faralli, Sociologia del diritto, n. 1 2018, p. 175-183 
Descrittori: Consenso dell'avente diritto ; Assistenza medica ; Testamenti ; Diritti umani 
; Libertà personale 

Sala, Roberta 
Pluralismo religioso, tolleranza e modus vivendi / Roberta Sala, Rivista di filosofia 
del diritto, n. 1 2018, p. 105-123 
Descrittori: Pluralismo ; Libertà religiosa ; Liberalismo ; Diritti umani 

Tramontana, Enzamaria 
Uccisioni mirate, legittima difesa preventiva e diritti umani / Enzamaria 
Tramontana, Diritti umani e diritto internazionale, n. 1 2018, p. 53-75 
Descrittori: Diritto alla difesa ; Omicidio ; Terrorismo ; Diritti umani ; Trattati 
internazionali 

2.09 Teoria e scienza politica 

Allodi, Leonardo 
La rivoluzione conservatrice di fronte al nichilismo della destra : per un profilo 
intellettuale di Werner Sombart / Leonardo Allodi, Rivista di politica, n. 1 2018,  
p. 85-102 
Descrittori: Filosofi ; Prima guerra mondiale ; Nazionalsocialismo ; Ideologie politiche 

Iannone, Roberta 
Guerra e militarismo : le radici più profonde delle origini del capitalismo / 
Roberta Iannone, Rivista di politica, n. 1 2018, p. 117-129 
Descrittori: Filosofi ; Guerre ; Capitalismo ; Ideologie politiche ; Sociologia 



22 

Miranda, Giacomo 
Geist und person : antropologia e sociologia in Werner Sombart / Giacomo 
Miranda, Rivista di politica, n. 1 2018, p. 131-141 
Descrittori: Filosofi ; Sociologia ; Antropologia economica ; Ideologie politiche 

Nevola, Gaspare 
Sulla laicità della democrazia nella società post-secolare : fondamenti di legittimità 
e Benedetto XVI teorico della politica / Gaspare Nevola, Sociologia del diritto, n. 1 
2018, p. 53-83 
Descrittori: Benedetto XVI ; Religione cristiana cattolica ; Stato di diritto ; Cultura ; 
Diritti umani 

  



23 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01  Urbanistica 

Ambrosi, Andrea 
Edilizia di culto e potestà legislativa regionale / Andrea Ambrosi, Rivista giuridica 
di urbanistica, n. 1 2018, p. 35-76 
Descrittori: Libertà religiosa ; Edifici religiosi ; Regioni ; Pianificazione territoriale 

Arrigoni, Paola ; Bifulco, Lavinia ; Bricocoli, Massimo 
Rappresentazioni e pratiche della diversità urbana : uno studio su tre quartieri di 
Milano / Paola Arrigoni, Lavinia Bifulco, Massimo Bricocoli, Archivio di studi 
urbani e regionali, n. 121 2018, p. 47-72 
Descrittori: Milano ; Urbanistica ; Aree urbane ; Diversità 

Chiodelli, Francesco 
Urbanistica tra corruzione e 'ndrangheta : il caso di Desio / Francesco Chiodelli, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 121 2018, p. 5-27 
Descrittori: Urbanistica ; Periferie ; Criminalità ; Corruzione 

Ferlaino, Fiorenzo 
Il consumo di suolo : una riflessione a partire dal caso Piemonte / Fiorenzo 
Ferlaino, Archivio di studi urbani e regionali, n. 121 2018, p. 139-157 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Piemonte ; Cementificazione ; Riqualificazione 

Lucca, Maurizio <1962- > 
Prospettive del diritto di accesso documentale e generalizzato dei titoli edilizi / 
Maurizio Lucca, L'ufficio tecnico, n. 5 2018, p. 63-72 
Descrittori: Diritto di accesso ; Legislazione urbanistica ; Concessioni edilizie ; 
Procedimento amministrativo 

Maietti, Federica 
Restauro e rifunzionalizzazione del complesso del Pio Loco delle Penitenti a 
Venezia / Federica Maietti, L'ufficio tecnico, n. 5 2018, p. 14-25 
Descrittori: Venezia ; Edifici religiosi ; Restauro edilizio ; Riqualificazione 

Palazzo, Anna Laura 
Forme territoriali, forme della modificazione : una via italiana all'area vasta / 
Anna Laura Palazzo, Archivio di studi urbani e regionali, n. 121 2018, p. 28-46 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Regioni ; Territorio ; Paesaggio 

Petrulli, Mario <1973- > 
La fascia di rispetto ferroviaria : vademecum pratico / Mario Petrulli, L'ufficio 
tecnico, n. 5 2018, p. 73-75 
Descrittori: Ferrovie ; Legislazione urbanistica ; Vincoli urbanistici ; Edilizia 

Petrulli, Mario <1973- > 
La riduzione della fascia di rispetto cimiteriale per interventi edilizi privati / 
Mario Petrulli, L'ufficio tecnico, n. 5 2018, p. 83-87 
Descrittori: Cimiteri ; Legislazione urbanistica ; Vincoli urbanistici ; Edilizia 



24 

Roccella, Alberto <1950- > 
Problemi attuali dell'edilizia di culto / Alberto Roccella, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 1 2018, p. 22-34 
Descrittori: Libertà religiosa ; Edifici religiosi ; Pianificazione territoriale 

Rossa, Stefano 
Proposta di vincolo e doverosità dell'azione amministrativa / Stefano Rossa, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 2018, p. 152-179 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Vincoli paesaggistici ; Impianti energetici ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

Saitta, Fabio <1963- > 
Permesso di costruire in sanatoria : la doppia conformità come principio 
fondamentale / Fabio Saitta, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 2359-2365 
Descrittori: Abusivismo ; Concessioni edilizie ; Regione Sicilia ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Travi, Aldo <1952- > 
Libertà di culto e pubblici poteri : l'edilizia di culto oggi / Aldo Travi, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 1 2018, p.12-21 
Descrittori: Libertà religiosa ; Edifici religiosi ; Islamici ; Pianificazione territoriale 

Trimarchi, Michele 
Il contrasto all'abusivismo edilizio tra annullamento d'ufficio e ordine di 
demolizione / Michele Trimarchi, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2018, p. 67-
77 
Descrittori: Abusivismo ; Concessioni edilizie ; Demolizioni ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Vescovi, Francesco 
Metropoli postfordiste e marketing urbano : l'importanza dell'urban design nelle 
strategie di rigenerazione / Francesco Vescovi, Archivio di studi urbani e regionali,  
n. 121 2018, p. 120-138 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Aree urbane ; Marketing ; Riqualificazione 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Cataldo, Giorgio 
Vincoli di destinazione sulle alienazioni degli immobili popolari : il rischio di una 
clausola troppo aperta in materia di coordinamento finanziario / Giorgio 
Cataldo, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 3069-3074 
Descrittori: Edilizia residenziale pubblica ; Vendite all'incanto ; Bilanci pubblici ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Ashebir Lakew, Paulos ; Bilotkach, Volodymyr 
Airport delays and metropolitan employment / Paulos Ashebir Lakew, 
Volodymyr Bilotkach, Journal of regional science, n. 2 2018, p. 424-450 
Descrittori: Aeroporti ; Mercato del lavoro ; Traffico aereo ; Stati Uniti d'America ; 
Indagini statistiche 



25 

Brent, Daniel A. ; Gross, Austin 
Dinamic road pricing and the value of time and reliability / Daniel A. Brent, 
Austin Gross, Journal of regional science, n. 2 2018, p. 330-349 
Descrittori: Trasporti ; Traffico stradale ; Qualità della vita ; Costi ; Indagini statistiche 

TP Trasporti pubblici <Rivista> 
Qualità dell'ambiente urbano : trasporti e mobilità / Trasporti pubblici, TP 
Trasporti pubblici, n. marzo/aprile 2018, p. 30-54 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Inquinamento da gas di scarico ; Mobilità ; Città 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Cangemi, Lidia 
Strategie di studio e recupero degli ecosistemi lacuali (direttiva 2000/60/CE) : un 
modello di sperimentazione sul lago di Bracciano / Lidia Cangemi ... [et al.],  
G.A. Gazzetta ambiente, n. 4-5 2017, p. 71-80 
Descrittori: Lago di Bracciano ; Piani di recupero ; Ecosistemi ; Risorse idriche 

Mantero, Diego 
Prospettiva storica sulle variazioni climatiche dei laghi vulcanici laziali / di Diego 
Mantero, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4-5 2017, p. 9-20 
Descrittori: Laghi ; Lazio ; Climatologia 

Medici, Franco 
La difficile vita dei laghi della Provincia di Roma / Franco Medici, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 4-5 2017, p. 53-70 
Descrittori: Laghi ; Lazio ; Acquedotti ; Climatologia 

3.07 Caccia 

Spuntarelli, Sara 
La giurisprudenza costituzionale sulle leggi regionali in materia di prelievo 
venatorio e un silenzioso parametro di legittimità / Sara Spuntarelli, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 2749-2756 
Descrittori: Regioni ; Caccia ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Busà , Massimo 
Gestione di rifiuti non autorizzata : la responsabilità del titolare di un'azienda / 
Massimo Busà, L'ufficio tecnico, n. 5 2018, p. 29-33 
Descrittori: Rifiuti ; Aziende ; Autorizzazioni ; Responsabilità penale 

Di Stefano, Daniele 
Il gran rifiuto / Daniele Di Stefano, La Nuova ecologia, n. 6 2018, p. 42-44 
Descrittori: Rifiuti ; Riciclaggio ; Esportazione ; Repubblica popolare cinese 



26 

Natalello, Doriana 
Il contrasto alla batteriosi da Xylella nella Regione Puglia tra interessi generali e 
proprietà privata / Doriana Natalello, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 2018,  
p. 105-122 
Descrittori: Parassiti vegetali ; Olivi ; Puglia ; Prevenzione ; Sentenze della Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

Pierobon, Alberto 
Bottini e fanghi da depurazione : tra agricoltura e compostaggio? / Alberto 
Pierobon, L'ufficio tecnico, n. 5 2018, p. 38-43 
Descrittori: Fanghi ; Depurazione ; Concimi organici ; Normativa 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Galli, Paolo 
Il libro dei terremoti scritto nelle rocce / Paolo Galli, Sapere, n. 3 2018, p. 18-23 
Descrittori: Terremoti ; Storia naturale ; Geomorfologia ; Italia 

Grigoli, Francesco ; Rinaldi, Antonio Pio 
La sismicità indotta : quando è l'uomo a generare i terremoti / Francesco Grigoli, 
Antonio Pio Rinaldi, Sapere, n. 3 2018, p. 24-29 
Descrittori: Terremoti ; Geofisica ; Attività estrattive ; Attività produttive 

Peruzza, Laura 
Se i terremoti fossero lavatrici ... / Laura Peruzza, Sapere, n. 3 2018, p. 12-17 
Descrittori: Terremoti ; Zonizzazione ; Geofisica ; Prevenzione antisismica ; Italia 

Salomone, Pietro 
Individuazione di aree soggette a dissesti nel sottosuolo : la tecnica del 
Permanent Scatterers / Pietro Salomone, L'ufficio tecnico, n. 5 2018, p. 9-13 
Descrittori: Terreni ; Dissesto idrogeologico ; Strumenti di misurazione ; Satelliti per 
comunicazioni 

Seeber, Leonardo 
I megaterremoti : rari, misteriosi e pericolosi / Leonardo Seeber, Sapere, n. 3 
2018, p. 30-35 
Descrittori: Terremoti ; Geofisica 

Todesco, Micol 
Conoscenza (in)utile : società, natura e sapere scientifico / Micol Todesco, Sapere, 
n. 3 2018, p. 36-40 
Descrittori: Terremoti ; Geofisica ; Prevenzione antisismica 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

Spanicciati, Federico 
Il principio di copertura integrale dei costi nella tariffazione del servizio idrico 
integrato / Federico Spanicciati, Giornale di diritto amministrativo, n. 2 2018, p. 213-
225 
Descrittori: Acquedotti ; Tariffe pubbliche ; Gare pubbliche ; Investimenti ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 



27 

3.13 Risorse energetiche 

Rossi, Diego 
Biocombustibili «mediterranei» potenzialità ancora inespresse / Diego Rossi, 
L'Informatore agrario, n. 22 2018, p. 56-57 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Combustibili naturali ; Prodotti agricoli ; 
Scarto 

  



28 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Andreoni, Amos 
Il lavoro agile nel collegamento negoziale / Amos Andreoni, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2018, p. 105-114 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Telelavoro ; Diritto del lavoro ; Modelli organizzativi 

Bandelloni, Giulia 
La rimozione del divieto di controllo a distanza : significato e conseguenze / 
Giulia Bandelloni, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2018, p. 85-
104 
Descrittori: Telecontrollo ; Diritto alla riservatezza ; Condizioni del lavoro ; Diritto del 
lavoro ; Modelli organizzativi 

Bavaro, Vincenzo 
Questioni in diritto su lavoro digitale, tempo e libertà / Vincenzo Bavaro, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2018, p. 35-63 
Descrittori: Informatizzazione ; Condizioni del lavoro ; Diritto del lavoro ; Modelli 
organizzativi 

Bilotta, Irene 
Lavoro forzato e risarcimento del danno / Irene Bilotta, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 1 parte II, 2018, p. 4-10 
Descrittori: Immigrazione clandestina ; Lavoratori extracomunitari ; Condizioni del 
lavoro ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Botta, Raffaele 
La giurisdizione sui rapporti di lavoro negli enti gestiti direttamente dalla Santa 
Sede / Raffaele Botta, Giurisprudenza italiana, n. 3 2018, p. 679-682 
Descrittori: Giurisdizione civile ; Università degli studi ; Città del Vaticano ; Diritto del 
lavoro ; Sentenze della Corte di cassazione 

Casillo, Rosa 
Competitività e conciliazione nel lavoro agile / Rosa Casillo, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2018, p. 115-126 
Descrittori: Lavoro flessibile ; Telelavoro ; Diritto del lavoro ; Modelli organizzativi 

Coda Moscarola, Flavia ; Fornero, Elsa <1948- > ; Rossi, Mariacristina 
The family as an informal market and the (low) mobility of the italian young / 
Flavia Coda Moscarola, Elsa Fornero, Mariacristina Rossi, Politica economica, n. 1 
2018, p. 45-78 
Descrittori: Italiani ; Giovani ; Mercato del lavoro ; Famiglie ; Residenza 

De Marco, Enrica 
Controlli a distanza e privacy del lavoratore / Enrica De Marco, Giurisprudenza 
italiana, n. 3 2018, p. 684-690 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Telecontrollo ; Sentenze della 
Corte di cassazione 



29 

Federici, Antonio 
I controlli investigativi tra libertà (d'impresa) e diritti (del lavoratore) / Antonio 
Federici, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 parte II, 2018, p. 22-26 
Descrittori: Telecontrollo ; Lavoratori dipendenti ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

Ferrari, Paola 
RSU e diritto di indire l'assemblea al vaglio delle Sezioni Unite / Paola Ferrari, 
Giurisprudenza italiana, n. 1 2018, p. 149-152 
Descrittori: Assemblee ; Rappresentanza sindacale ; Diritto del lavoro ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Frasca, Nicoletta 
Il lavoro a termine nel settore radiotelevisivo / Nicoletta Frasca, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 parte II, 2018, p. 51-56 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Lavoro a termine ; Televisione ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Genovesi, Oscar 
I requisiti soggettivi e oggettivi del contratto di lavoro intermittente / Oscar 
Genovesi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 parte II, 2018, p. 58-
63 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Contratti di lavoro a tempo indeterminato ; Lavoro a 
tempo parziale ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Lamberti, Fabiola 
Svolgimento di attività lavorativa durante la malattia o l'infortunio e 
licenziamento per giusta causa / Fabiola Lamberti, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 1 parte II, 2018, p. 17-21 
Descrittori: Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro nero ; Infortuni sul lavoro ; 
Sentenze della Corte di cassazione 

Liguori, Fiorenzo 
La public service exception tra norma e giudice : il caso dei direttori stranieri dei 
musei italiani / Fiorenzo Liguori, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
n. 1 parte II, 2018, p. 33-39 
Descrittori: Musei statali ; Libertà di circolazione ; Diritto del lavoro ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Molaschi, Viviana 
Riflessioni sul reddito minimo garantito / Viviana Molaschi, Professionalità, n. 5 
2018, p. 14-15 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Politiche attive del lavoro ; Diritto del lavoro 

Pancaldi, Roberto 
L'importanza strategica della formazione continua / Roberto Pancaldi, 
Professionalità, n. 5 2018, p. 25-28 
Descrittori: Politiche attive del lavoro ; Formazione lavoro ; Diritto del lavoro 



30 

Recchia, Giuseppe Antonio 
Alone in the crowd? : la rappresentanza e l'azione collettiva ai tempi della sharing 
economy / Giuseppe Antonio Recchia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 1 2018, p. 141-166 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; Lavoro flessibile ; 
Rappresentanza sindacale ; Diritto del lavoro 

Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 
La Cassazione sul referendum voucher / Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2018,  
p. 187-205 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione ; Lavoratori precari ; Lavoro flessibile ; 
Referendum abrogativi ; Diritto del lavoro 

Sacconi, Maurizio 
Il futuro del lavoro nella rivoluzione tecnologica / Maurizio Sacconi, 
Professionalità, n. 5 2018, p. 22-24 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Formazione professionale ; Rapporti di ricerca ; 
Diritto del lavoro 

Servidori, Alessandra 
Il sistema duale in Italia / Alessandra Servidori, Professionalità, n. 5 2018, p. 18-20 
Descrittori: Apprendistato ; Formazione lavoro ; Donne ; Diritto del lavoro 

Takanori, Ago 
Elastic labor supply and agglomeration / Takanori Ago ... [et al.], Journal of regional 
science, n. 2 2018, p. 350-362 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Aree urbane ; Costo del lavoro ; Modelli econometrici 

Van Dijk, Jasper Jacob 
Robustness of econometrically estimated local multipliers across different 
methods and data / Jasper Jacob Van Dijk, Journal of regional science, n. 2 2018,  
p. 281-294 
Descrittori: Mercato del lavoro locale ; Professionalità ; Modelli econometrici ; Lavoro 

Zanorini, Orazio 
Politiche attive e territorio : l'esperienza delle province di Verona e Vicenza / 
Orazio Zanorini, Professionalità, n. 5 2018, p. 68-70 
Descrittori: Provincia di Verona ; Provincia di Vicenza ; Formazione professionale ; 
Diritto del lavoro ; Politiche attive del lavoro 

Zubin, Andrea 
Il licenziamento nell'ordinamento statunitense / Andrea Zubin, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 1 2018, p. 167-185 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Licenziamento ; Contrattazione collettiva ; Diritto 
del lavoro 



31 

4.02 Industria 

Di Berardino, Claudio 
Structural transformation in manufacturing and the role of business services : 
evidence from the Italian economy / Claudio Di Berardino, L'industria, n. 4 2017,  
p. 495-516 
Descrittori: Aziende italiane ; Aziende manifatturiere ; Indagini statistiche ; Servizi alle 
imprese ; Investimenti 

Felice, Emanuele 
Bagnoli, Napoli : storia e prospettive per rilanciare il dibattito sull'industria nel 
Mezzogiorno / Emanuele Felice, L'industria, n. 4 2017, p. 431-457 
Descrittori: Politica industriale ; Italia meridionale ; Acciaierie ; Industria manifatturiera 
; Investimenti 

Pontarollo, Enzo 
L'industria verso il futuro / Enzo Pontarollo, L'industria, n. 4 2017, p. 413-429 
Descrittori: Politica industriale ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione 
tecnologica 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Dondi, Angelo ; Giussani, Andrea 
Commonality all'italiana e avvio (timido) della nostra azione di classe / Angelo 
Dondi, Andrea Giussani, Giurisprudenza italiana, n. 1 2018, p. 106-107 
Descrittori: Risarcimenti ; Consumatori ; Trasporti ferroviari ; Sentenze dei tribunali 
ordinari 

Palmieri, Alessandro 
Perdite seriali dei consumatori e tutela collettiva risarcitoria : dove si dirige 
l'Europa? / Alessandro Palmieri, Il foro italiano, n. 5 2018, p. 205-210 
Descrittori: Consumatori ; Risarcimenti ; Unione europea 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Bartolomucci, Pierfrancesco 
L'usura sopravvenuta al vaglio delle Sezioni unite / Pierfrancesco Bartolomucci, 
Giurisprudenza italiana, n. 1 2018, p. 41-47 
Descrittori: Contratti finanziari ; Tassi di interesse ; Usura ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Colombo, Claudio 
La forma dei contratti quadro di investimento : il responso delle Sezioni unite / 
Claudio Colombo, Giurisprudenza italiana, n. 3 2018, p. 572-579 
Descrittori: Consumatori ; Contratti finanziari ; Banche ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

De la Iglesia Viguiristi, Fernando 
Bitcoin : la moneta virtuale per antonomasia / Fernando De La Iglesia Viguiristi, 
La Civiltà cattolica, n. 4030 2018, p. 376-383 
Descrittori: Finanza ; Moneta ; Elusione fiscale ; Commercio elettronico 



32 

Di Majo, Adolfo <1935- > 
Contratto di investimento mobiliare : il balletto delle forme / Adolfo di Majo, 
Giurisprudenza italiana, n. 3 2018, p. 569-571 
Descrittori: Consumatori ; Contratti finanziari ; Banche ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Finaldi Russo, Paolo ; Parlapiano, Fabio 
The drop in non-financial firms' cost of credit : a cross-country analysis / Paolo 
Finaldi Russo, Fabio Parlapiano, Politica economica, n. 1 2018, p. 23-43 
Descrittori: Aziende ; Credito ; Tassi di interesse ; Crisi economica ; Mercato finanziario 

Monarca, Umberto ; Surdi, Giuseppe 
La regolazione dell'equity risk premium : una prima analisi istituzionale / 
Umberto Monarca, Giuseppe Surdi, L'industria, n. 4 2017, p. 537-553 
Descrittori: Investimenti ; Rischi ; Mercato ; Garanzie 

Ticozzi, Marco 
Il contratto monofirma : forma del contratto e nullità di protezione / Marco 
Ticozzi, Giurisprudenza italiana, n. 3 2018, p. 579-584 
Descrittori: Consumatori ; Contratti finanziari ; Banche ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

4.08 Concorrenza e mercato 

Baldi, Francesco ; Di Giorgio, Giorgio ; Nucci, Francesco 
Più stato o più mercato? : un'analisi empirica della struttura finanziaria delle 
operazioni di project financing / Francesco Baldi, Giorgio Di Giorgio, Francesco 
Nucci, L'industria, n. 4 2017, p. 459-493 
Descrittori: Finanza aziendale ; Infrastrutture ; Investimenti pubblici ; Partenariato 

Biancardi, Alberto 
La regolazione economica : alcune considerazioni in merito al suo ruolo e alle sue 
funzioni / Alberto Biancardi, L'industria, n. 4 2017, p. 517-535 
Descrittori: Regolamentazione ; Autorità amministrative indipendenti ; Mercato ; 
Concorrenza 

Canaparo, Paolo <1967- > 
La comunicazione e la informativa antimafia : la logica unitaria del Codice 
antimafia / Paolo Canaparo, Appalti & contratti, n. 5 2018, p. 28-36 
Descrittori: Codici ; Mafia ; Prevenzione ; Aziende 

Palmosi, Sara 
Riflessioni sui contratti di rete / Sara Palmosi, Appalti & contratti, n. 5 2018,  
p. 51-56 
Descrittori: Associazioni fra produttori ; Contratti ; Concorrenza ; Raggruppamenti 
temporanei di aziende 

Saltari, Lorenzo 
Anomalie di una segnalazione normativa / Lorenzo Saltari, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2 2018, p. 256-265 
Descrittori: Trasporti ferroviari ; Affidamento ; Gare pubbliche ; Regioni ; Autorità 
amministrative indipendenti 



33 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Carnes, Matthew 
Un'alternativa a liberismo e nazionalismo : verso un'economia di riconciliazione / 
Matthew Carnes, La Civiltà cattolica, n. 4029 2018, p. 265-271 
Descrittori: Liberismo ; Globalizzazione ; Solidarismo cristiano ; Sviluppo sostenibile 

Frale, Cecilia ; De Nardis, Sergio 
Which gap? : alternative estimations of the potential output and the output gap in 
the Italian economy / Cecilia Frale, Sergio De Nardis, Politica economica, n. 1 2018, 
p. 3-22 
Descrittori: Italia ; Sviluppo economico ; Inflazione ; Modelli econometrici 

Ganau, Roberto ; Rodriguez Pose, Andrés 
Industrial clusters, organized crime, and productivity growth in Italian SMEs / 
Roberto Ganau, Andrés Rodríguez-Pose, Journal of regional science, n. 2 2018,  
p. 363-385 
Descrittori: Italia ; Distretti industriali ; Criminalità ; Aziende ; Produttività ; Indagini 
statistiche 

Mense, Andreas 
A real options approach to amenity valuation : the role of uncertainty and risk 
aversion / Andreas Mense, Journal of regional science, n. 2 2018, p. 315-329 
Descrittori: Aziende ; Trasferimento ; Condizioni ambientali ; Rischi ; Indagini 
statistiche 

Soo, Kwok Tong 
Innovation across cities / Kwok Tong Soo, Journal of regional science, n. 2 2018,  
p. 295-314 
Descrittori: Città ; Innovazione ; Brevetti ; Indagini statistiche 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Comegna, Ermanno <1958- > 
I paesi membri protagonisti della nuova PAC / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 22 2018, p. 11 
Descrittori: Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno <1958- > 
Via alla riforma del sistema allevatori / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
n. 19 2018, p. 10-12 
Descrittori: Allevatori ; Aziende zootecniche ; Riforme ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Sostegno ai giovani, la prossima Pac deve fare meglio / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 21 2018, p. 9-10 
Descrittori: Agricoltura ; Giovani ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Vino, la promozione nei paesi terzi fa ancora discutere / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 22 2018, p. 12-13 
Descrittori: Vino ; Bandi ; Pubblicità commerciale ; Esportazione 



34 

Lo Surdo, Giorgio 
Arriva il piano strategico del turismo, ma con scarsa attenzione a quello verde / 
Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, n. 20 2018, p. 13 
Descrittori: Turismo ; Agriturismo ; Agricoltura 

Lo Surdo, Giorgio 
Economia agricola, ecco i dati 2017 / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario,  
n. 21 2018, p. 13 
Descrittori: Aziende agricole ; Prodotti agricoli ; Sviluppo economico ; Indagini 
statistiche 

Mossini, Anna 
Biometano agricolo, un'occasione da sfruttare / Anna Mossini, L'Informatore 
agrario, n. 21 2018, p. 14-15 
Descrittori: Aziende agricole ; Bioeconomia ; Sviluppo economico ; Fonti energetiche 
rinnovabili 

Palmieri, Alessandro 
Produrre piccoli frutti : costi alti ma redditività soddisfacente / Alessandro 
Palmieri, L'Informatore agrario, n. 20 2018, p. 46-47 
Descrittori: Mercato agricolo ; Frutticoltura ; Commercio 

Righetto, Maria Giovanna 
Pioppicoltura il mercato dà segnali positivi / Maria Giovanna Righetto, 
L'Informatore agrario, n. 19 2018, p. 30-31 
Descrittori: Pioppi ; Coltivazione arborea ; Legno ; Aziende forestali 

4.13 Turismo 

Del Baldo, Mara ; Aureli, Selena 
Sistemi di misurazione delle performance nelle reti pubblico-private del settore 
dei servizi turistici / Mara Del Baldo, Selena Aureli, Azienda pubblica, n. 2 2017,  
p. 119-149 
Descrittori: Turismo ; Servizi ; Partenariato ; Valutazione 

Venneri, Sebastiano 
Tutti al mare! / Sebastiano Venneri, La Nuova ecologia, n. 6 2018, p. 12-18 
Descrittori: Spiagge ; Stabilimenti balneari ; Disabili 

  



35 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Caponetti, Barbara 
Le pensioni svizzere e il dialogo tra le corti : non guardarmi, non ti sento! / 
Barbara Caponetti, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1 parte II, 
2018, p. 91-95 
Descrittori: Confederazione Svizzera ; Contributi ; Pensioni ; Lavoratori all'estero ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Grasso, Giorgio <1968- > 
Giudicato costituzionale, discrezionalità del legislatore e modulazione retroattiva 
della perequazione dei trattamenti pensionistici nella sentenza n. 250 del 2017 
della Corte costituzionale : qualche spunto di riflessione / Giorgio Grasso, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 2647-2655 
Descrittori: Pensioni ; Perequazione fiscale ; Ricorsi costituzionali ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Ardissone, Alberto 
La relazione medico-paziente nella sanità digitale : possibili impatti sul 
professionalismo medico / Alberto Ardissone, Rassegna italiana di sociologia, n. 1 
2018, p. 77-91 
Descrittori: Medici ; Malati ; Assistenza medica ; Informatizzazione 

Bonomi Savignon, Andrea ; Cepiku, Denita 
Utenti che innovano : un'analisi empirica nella tutela della salute / Andrea 
Bonomi Savignon, Denita Cepiku, Azienda pubblica, n. 3 2017, p. 277-299 
Descrittori: Utenti ; Sanità pubblica ; Innovazione ; Indagini statistiche 

Cifalinò, Antonella ; Lisi, Irene Eleonora ; Passetti, Emilio 
Promozione dell'equità in sanità e programmazione aziendale : evidenze da uno 
studio di caso esplorativo / Antonella Cifalinò, Irene Eleonora Lisi, Emilio 
Passetti, Azienda pubblica, n. 2 2017, p. 187-211 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Servizio sanitario nazionale ; Programmazione ; 
Valutazione ; Parità 

Fornasini, Silvia 
Maschilità e malattia cronica : il caso dei padri con figli diabetici / Silvia Fornasini 
... [et al.], Rassegna italiana di sociologia, n. 1 2018, p. 51-76 
Descrittori: Padri ; Malati cronici ; Diabete ; Figli ; Assistenza sanitaria 

Principato, Luigi 
Obbligo di vaccinazione, potestà genitoriale e tutela del minore / Luigi 
Principato, Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 3139-3170 
Descrittori: Vaccini ; Diritto alla salute ; Potestà dei genitori ; Minori 



36 

Tubertini, Claudia 
L'assistenza farmaceutica fra tutela della salute e governo della spesa sanitaria / 
Claudia Tubertini, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2018, p. 83-88 
Descrittori: Assistenza farmaceutica ; Diritto alla salute ; Regioni ; Bilanci pubblici ; 
Sentenze del Consiglio di Stato 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Balducci, Francesco 
Mappare gli invisibili : una cartografia del disagio sociale / Francesco Balducci, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 121 2018, p. 96-119 
Descrittori: Disagio sociale ; Indagini statistiche ; Aree urbane ; Condizioni sociali 

Cozzio, Michele 
Partenariato, co-progettazione e innovazione sociale alla base dei distretti per la 
famiglia / Michele Cozzio, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1 2018, p. 303-322 
Descrittori: Partenariato ; Politiche sociali ; Famiglie ; Amministrazione pubblica 

Danese, Elena 
Misure per contrastare la povertà : il nostro sistema è pronto? / Elena Danese, 
Professionalità, n. 5 2018, p. 37-40 
Descrittori: Povertà ; Politiche sociali ; Redditi di cittadinanza 

Polin, Veronica 
Identità e riconoscimento : un possibile approccio teorico per la comprensione 
del fenomeno dell'homelessness / Veronica Polin, Economia pubblica, n. 3 2017,  
p. 91-117 
Descrittori: Povertà ; Disagio sociale ; Barboni ; Politiche sociali ; Indagini statistiche 

Sicchiero, Gianluca 
Dalla solidarietà costituzionale alla solidarietà condominiale / Gianluca Sicchiero, 
Giurisprudenza italiana, n. 1 2018, p. 72-76 
Descrittori: Condominio ; Disabili ; Edilizia residenziale ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Le nuove forme di genitorialità : alla ricerca di fondamenta normative 
differenziate / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 5 2018, p. 1810-1816 (parte 
prima) 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Fecondazione artificiale ; Genitori ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

De Meo, Rosanna 
Il diritto europeo e il divorzio privato islamico / Rosanna De Meo, Il foro italiano, 
n. 5 2018, p. 282-287 (parte quarta) 
Descrittori: Islamici ; Diritto di famiglia ; Divorzio ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee 



37 

Lucifora, Claudio 
Invecchiare in modo attivo fa bene alla salute del paese / Claudio Lucifora, Vita e 
pensiero, n. 2 2018, p. 42-50 
Descrittori: Italia ; Invecchiamento ; Condizioni sociali ; Politiche pubbliche 

Merzoni, Guido 
Nel cambio d'epoca crescono incertezze e diseguaglianze / Guido Merzoni, Vita 
e pensiero, n. 2 2018, p. 33-41 
Descrittori: Sviluppo economico ; Condizioni economiche ; Disagio sociale ; 
Globalizzazione 

5.05 Popolazione/Demografia 

Bandyopadhyay, Sanghamitra ; Green, Elliott 
Urbanization and mortality decline / Sanghamitra Bandyopadhyay, Elliott Green, 
Journal of regional science, n. 2 2018, p. 483-503 
Descrittori: Sviluppo economico ; Mortalità ; Urbanizzazione ; Demografia ; Indagini 
statistiche 

Livi Bacci, Massimo <1936- > 
Meglio meno non è meglio / Massimo Livi Bacci, Limes, n. 5 2018, p. 67-74  
Descrittori: Italia ; Crisi economica ; Demografia ; Natalità ; Invecchiamento 

  



38 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Agasisti, Tommaso ; Modugno, Guido 
Il bilancio degli atenei : criteri di analisi e prime evidenze / Tommaso Agasisti, 
Guido Modugno, Azienda pubblica, n. 2 2017, p. 165-185 
Descrittori: Università degli studi ; Bilanci ; Equilibrio economico ; Valutazione 

Fontana, Gianpaolo <1970- > 
Il Consiglio di Stato e la benedizione pasquale nella scuola pubblica : 
considerazioni critiche su una decisione post-secolare / Gianpaolo Fontana, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 6 2017, p. 3078-3087 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Cerimonie religiose ; Principio di uguaglianza ; 
Libertà religiosa ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Gasperoni, Giancarlo 
L'università in Italia e in Europa : tavola rotonda con e su Marino Regini / 
Giancarlo Gasperoni ... [et al.], Rassegna italiana di sociologia, n. 1 2018, p. 141-170 
Descrittori: Università degli studi ; Cultura ; Politiche pubbliche ; Indagini 

Verga, Massimiliano 
La Buona scuola e le scuole speciali : oltre la retorica dell'inclusione / 
Massimiliano Verga, Sociologia del diritto, n. 1 2018, p. 85-100 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Disabili ; Riforme 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Allini, Alessandra 
Le relazioni tra performance management system e innovazione nel settore 
culturale : evidenze dal Herculaneum Conservation Project / Alessandra Allini ... 
[et al.], Azienda pubblica, n. 2 2017, p. 151-164 
Descrittori: Beni archeologici ; Turismo ; Partenariato ; Valutazione 

  



39 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Kelly, Michael ; Twomey, Paul 
I big data e le sfide etiche / Michael Kelly, Paul Twomey, La Civiltà cattolica,  
n. 4031 2018, p. 446-459 
Descrittori: Internet ; Dati e programmi elettronici ; Etica ; Diritto alla riservatezza ; 
Diritti personali 

Scardovi, Gabriele 
Mondo che genera mondo : memoria, codice, cyberspazio / Gabriele Scardovi, 
Politica & Società, n. 1 2018, p. 3-25 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Archivi elettronici ; Dati ; Forme della 
comunicazione ; Cibernetica 

Zamboni, Silvia 
Carne in provetta / Silvia Zamboni, La Nuova ecologia, n. 6 2018, p. 38-40 
Descrittori: Carni ; Bioingegneria ; Prodotti transgenici 

7.02 Mezzi d'informazione 

Grandinetti, Ottavio 
Le frequenze televisive : i nodi vengono al pettine troppo tardi? / Ottavio 
Grandinetti, Giornale di diritto amministrativo, n. 1 2018, p. 39-53 
Descrittori: Televisione ; Comunicazione via etere ; Concorrenza ; Legislazione 
comunitaria ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

7.03 Arte e letteratura 

Longo, Giuseppe O. <1941- > 
Alle origini di Frankenstein fra teologia e alchimia / Giuseppe O. Longo, Vita e 
pensiero, n. 2 2018, p. 120-124 
Descrittori: Letteratura ; Scienziati ; Elettricità ; Sec. 19. 

7.04 Filosofia/Religione 

Kister, Daniel 
Lo sciamanesimo in Corea / Daniel Kister, La Civiltà cattolica, n. 4031 2018,  
p. 460-472 
Descrittori: Penisola coreana ; Religioni politeiste ; Cattolici ; Storia delle religioni 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Caffulli, Giuseppe 
Vivere da cristiani in Arabia Saudita / Giuseppe Caffulli, Vita e pensiero, n. 2 2018, 
p. 19-25 
Descrittori: Cristiani ; Paesi del Golfo Persico ; Paesi islamici ; Riforme 

Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Francesca Saverio Cabrini e i migranti italiani / Gianpaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 4029 2018, p. 272-285 
Descrittori: Emigrati ; Stati Uniti d'America ; Ricorrenze ; Santi ; Francesco <papa> 



40 

7.07 Storia e geografia 

Baldassini, Cristina 
La nostalgia politica : l'Italia dopo il 1945 / Cristina Baldassini, Rivista di politica,  
n. 1 2018, p. 30-34 
Descrittori: Italia ; Seconda guerra mondiale ; Fascismo ; Memorie 

Campanini, Massimo <1954- > 
Nasser e la tragedia del potere / Massimo Campanini, Storia del pensiero politico, n. 1 
2018, p. 63-82 
Descrittori: Egitto ; Nazionalismo ; Paesi del Medio Oriente ; Ideologie socialiste 

Campi, Alessandro <1961- > 
Su una celebre immagine di Machiavelli : il mistero (parzialmente risolto) della 
Testina / Alessandro Campi, Rivista di politica, n. 1 2018, p. 40-64 
Descrittori: Machiavelli, Niccolò <1469-1527> ; Iconografia 

Capuzzo, Paolo 
La rivoluzione sovietica in prospettiva globale / Paolo Capuzzo ... [et al.], 
Contemporanea, n. 2 2018, p. 241-283 
Descrittori: Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Partiti 
comunisti ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali 

Cardini, Franco <1940- > ; Maggi, Lidia 
La guerra dei Trent'anni, tragedia per i cristiani / Franco Cardini, Lidia Maggi, 
Vita e pensiero, n. 2 2018, p. 73-80 
Descrittori: Cristiani ; Sec. 17. ; Guerre ; Europa 

Fornasin, Alessio 
Quanti soldati italiani morirono in prigionia nella Prima guerra mondiale? / 
Alessio Fornasin, Contemporanea, n. 2 2018, p. 223-239 
Descrittori: Italia ; Prima guerra mondiale ; Militari ; Mortalità ; Indagini statistiche 

Gervasio, Gennaro 
Il socialismo senza socialisti di Nasser / Gennaro Gervasio, Storia del pensiero 
politico, n. 1 2018, p. 23-41 
Descrittori: Egitto ; Nazionalismo ; Partiti comunisti ; Ideologie socialiste 

Manduchi, Patrizia 
Nasser e il nazionalismo arabo / Patrizia Manduchi, Storia del pensiero politico, n. 1 
2018, p. 5-22 
Descrittori: Egitto ; Nazionalismo ; Paesi del Medio Oriente ; Ideologie socialiste 

Morone, Antonio M. 
Gli italo-somali e l'eredità del colonialismo / Antonio M. Morone, Contemporanea, 
n. 2 2018, p. 195-221 
Descrittori: Italiani ; Somalia ; Colonialismo ; Popolazione residente 

Pani, Giancarlo 
Mezzo secolo fa : il sessantotto / Giancarlo Pani, La Civiltà cattolica, n. 4031 2018, 
p. 417-431 
Descrittori: 1968 ; Movimenti sociali ; Ricorrenze 



41 

Peluffo, Paolo 
Grandezza del Risorgimento / Paolo Peluffo, Limes, n. 5 2018, p. 99-106  
Descrittori: Italia ; Risorgimento ; Rivoluzioni ; Europa 

Pero, Luciano 
Cattolici e '68 : il cambiamento possibile / Luciano Pero ... [et al.], Vita e pensiero, 
n. 2 2018, p. 61-72 
Descrittori: Cristiani ; 1968 ; Movimenti sociali ; Anniversari 

Picchi, Margherita 
Genere, modernità e politiche sociali nell'Egitto di Nasser / Margherita Picchi, 
Storia del pensiero politico, n. 1 2018, p. 43-62 
Descrittori: Egitto ; Nazionalismo ; Politiche pubbliche ; Ideologie socialiste 

Strong, David 
I gesuiti in Cina dal 1842 al 1954 / David Strong, La Civiltà cattolica, n. 4030 2018, 
p. 356-366 
Descrittori: Ordini religiosi ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali ; 
Chiesa cattolica 

Ventresca, Roberto 
Alberelli senza radici : i delegati italiani alla Ccee-Oece e l'avvio del processo 
d'integrazione economica europea (1947-1951) / Roberto Ventresca, 
Contemporanea, n. 2 2018, p. 173-193 
Descrittori: Italia ; Integrazione europea ; Assemblee ; Rappresentanti 

  



42 

Indice degli autori 
 

Agasisti, Tommaso ; Modugno, Guido ......................................................................................................... 38 
Albanese, Salvatore ; Donzì, Rosita .................................................................................................................. 7 
Alberico, Andrea ...................................................................................................................................................... 21 
Allini, Alessandra ..................................................................................................................................................... 38 
Allodi, Leonardo ...................................................................................................................................................... 21 
Ambrosi, Andrea ..................................................................................................................................................... 23 
Andreoni, Amos ....................................................................................................................................................... 28 
Angeletti, Sauro ; Grella Immacolata ............................................................................................................... 9 
Ardissone, Alberto .................................................................................................................................................. 35 
Aresu, Alessandro ................................................................................................................................................... 16 
Arrigoni, Paola ; Bifulco, Lavinia ; Bricocoli, Massimo ......................................................................... 23 
Ashebir Lakew, Paulos ; Bilotkach, Volodymyr ........................................................................................ 24 
Baldassini, Cristina .................................................................................................................................................. 40 
Baldi, Francesco ; Di Giorgio, Giorgio ; Nucci, Francesco ................................................................. 32 
Balducci, Francesco ................................................................................................................................................ 36 
Bandelloni, Giulia .................................................................................................................................................... 28 
Bandyopadhyay, Sanghamitra ; Green, Elliott ........................................................................................... 37 
Barbieri, Ezio Maria ............................................................................................................................................... 11 
Bartole, Sergio <1936- > ....................................................................................................................................... 7 
Bartolomucci, Pierfrancesco............................................................................................................................... 31 
Bassani, Mario ........................................................................................................................................................... 20 
Bavaro, Vincenzo .................................................................................................................................................... 28 
Benedetti, Mirko ...................................................................................................................................................... 13 
Berkofsky, Axel ........................................................................................................................................................ 17 
Berzi, Matteo ; Durà Guimerà, Antoni ........................................................................................................... 7 
Biancardi, Alberto ................................................................................................................................................... 32 
Biancardi, Salvio <1966- > ................................................................................................................................. 11 
Bilardo, Salvatore ....................................................................................................................................................... 7 
Bilotta, Irene .............................................................................................................................................................. 28 
Blasini, Andrea .......................................................................................................................................................... 10 
Blochliger, Hansjorg ; Egert, Balazs ................................................................................................................. 7 
Boesso, Giacomo ; Cerbioni, Fabrizio ............................................................................................................ 7 
Boggio, Luca .............................................................................................................................................................. 16 
Bonomi Savignon, Andrea ; Cepiku, Denita ............................................................................................... 35 
Botta, Raffaele ........................................................................................................................................................... 28 
Brent, Daniel A. ; Gross, Austin ...................................................................................................................... 25 
Brosio, Giorgio ........................................................................................................................................................... 8 
Busà , Massimo ......................................................................................................................................................... 25 
Buzzacchi, Camilla .................................................................................................................................................... 8 
Caffulli, Giuseppe.................................................................................................................................................... 39 
Campanini, Massimo <1954- > ........................................................................................................................ 40 
Campi, Alessandro <1961- > ............................................................................................................................ 13 
 .......................................................................................................................................................................................... 40 
Canaparo, Paolo <1967- > ................................................................................................................................. 11 
 .......................................................................................................................................................................................... 32 
Cangemi, Lidia .......................................................................................................................................................... 25 
Canzio, Giovanni ..................................................................................................................................................... 16 
Caponetti, Barbara .................................................................................................................................................. 35 



43 

Capuzzo, Paolo ......................................................................................................................................................... 40 
Carbone, Paolo ......................................................................................................................................................... 11 
Cardini, Franco <1940- > ; Maggi, Lidia ..................................................................................................... 40 
Carnes, Matthew ...................................................................................................................................................... 33 
Carotti, Bruno ............................................................................................................................................................. 9 
Carratta, Antonio ..................................................................................................................................................... 20 
Carriquiry Lecour, Guzman ................................................................................................................................ 17 
Casaburi, Geremia <1962- > ............................................................................................................................. 36 
Caselli, Gian Paolo <1945- > ; Pastrello, Gabriele .................................................................................. 17 
Casillo, Rosa ............................................................................................................................................................... 28 
Cassese, Sabino <1935- > ................................................................................................................................... 17 
Cataldo, Giorgio ....................................................................................................................................................... 24 
Cavallini, Stefano ..................................................................................................................................................... 21 
Cepernich, Cristopher ; Novelli, Edoardo <1960- > ............................................................................. 13 
Ceva, Emanuela ........................................................................................................................................................ 21 
Chiodelli, Francesco ............................................................................................................................................... 23 
Cifalinò, Antonella ; Lisi, Irene Eleonora ; Passetti, Emilio ................................................................ 35 
Coda Moscarola, Flavia ; Fornero, Elsa <1948- > ; Rossi, Mariacristina ..................................... 28 
Colasante, Paolo ......................................................................................................................................................... 8 
Colombo, Alessandro <1961- > ...................................................................................................................... 15 
Colombo, Claudio ................................................................................................................................................... 31 
Comegna, Ermanno <1958- > ......................................................................................................................... 33 
Consiglio di Stato .................................................................................................................................................... 20 
Coscia, Antonio Donato <1988- > ................................................................................................................ 11 
Cozzio, Michele ........................................................................................................................................................ 36 
Crema, Luigi ............................................................................................................................................................... 14 
Cuono, Massimo ; Mindus, Patricia ................................................................................................................ 18 
D'Aleo, Paolo ............................................................................................................................................................ 14 
Damiani, Marco ........................................................................................................................................................ 14 
Danese, Elena ........................................................................................................................................................... 36 
De la Iglesia Viguiristi, Fernando ..................................................................................................................... 31 
De Marco, Enrica .................................................................................................................................................... 28 
De Meo, Rosanna .................................................................................................................................................... 36 
De Vittor, Francesca .............................................................................................................................................. 19 
Del Baldo, Mara ; Aureli, Selena ....................................................................................................................... 34 
Del Monaco, Andrea ............................................................................................................................................. 17 
Di Berardino, Claudio ........................................................................................................................................... 31 
Di Gregorio, Luigi .................................................................................................................................................. 14 
Di Majo, Adolfo <1935- > ................................................................................................................................. 32 
Di Nicola, Fernando ; Boschi, Melisso ; Mongelli, Giorgio .................................................................. 8 
Di Stefano, Daniele ................................................................................................................................................ 25 
Diamanti, Ilvo <1954- > ..................................................................................................................................... 14 
Dondi, Angelo ; Giussani, Andrea .................................................................................................................. 31 
Escalante-Block, Elena ......................................................................................................................................... 14 
Fabbri, Dario ............................................................................................................................................................. 17 
Faralli, Carla <1949- > ......................................................................................................................................... 21 
Fedele, Andrea ............................................................................................................................................................ 8 
Federici, Antonio ..................................................................................................................................................... 29 
Felice, Emanuele ...................................................................................................................................................... 31 
Ferlaino, Fiorenzo ................................................................................................................................................... 23 
Ferrari, Paola ............................................................................................................................................................. 29 



44 

Ferri, Federico ........................................................................................................................................................... 19 
Fertitta, Lorenzo ...................................................................................................................................................... 11 
Fiaschi, Davide ; Lavezzi, Andrea Mario ; Parenti, Angela .................................................................. 16 
Filippi, Silvia .............................................................................................................................................................. 14 
Finaldi Russo, Paolo ; Parlapiano, Fabio ...................................................................................................... 32 
Fontana, Gianpaolo <1970- > .......................................................................................................................... 38 
Fornasin, Alessio ..................................................................................................................................................... 40 
Fornasini, Silvia ........................................................................................................................................................ 35 
Frale, Cecilia ; De Nardis, Sergio ..................................................................................................................... 33 
Frasca, Nicoletta ...................................................................................................................................................... 29 
Gaiani, Gianandrea ................................................................................................................................................. 17 
Galizzi, Giovanna ; Sicilia, Mariafrancesca ; Rota, Silvia ....................................................................... 10 
Galli, Paolo ................................................................................................................................................................. 26 
Ganau, Roberto ; Rodriguez Pose, Andrés ................................................................................................. 33 
Gasperoni, Giancarlo ............................................................................................................................................. 38 
Genovesi, Oscar ....................................................................................................................................................... 29 
Gervasio, Gennaro ................................................................................................................................................. 40 
Giardino, Edoardo .................................................................................................................................................. 11 
Gili, Luigi..................................................................................................................................................................... 12 
Giorgio, Miriam........................................................................................................................................................ 10 
Gnes, Matteo <1971- > ....................................................................................................................................... 10 
Grandinetti, Ottavio ............................................................................................................................................... 39 
Grasso, Giorgio <1968- > .................................................................................................................................. 35 
Graziani, Chiara........................................................................................................................................................ 20 
Greblo, Edoardo ...................................................................................................................................................... 14 
Grigoli, Francesco ; Rinaldi, Antonio Pio .................................................................................................... 26 
Iannone, Roberta ..................................................................................................................................................... 21 
Ielo, Flaminia ............................................................................................................................................................. 10 
Kelly, Michael ; Twomey, Paul .......................................................................................................................... 39 
Kiss, Balasz ................................................................................................................................................................. 15 
Kister, Daniel ............................................................................................................................................................ 39 
Lamberti, Fabiola..................................................................................................................................................... 29 
Liguori, Fiorenzo ..................................................................................................................................................... 29 
Limes <rivista> ........................................................................................................................................................ 17 
L'Informatore agrario <Rivista> ..................................................................................................................... 33 
Livi Bacci, Massimo <1936- > .......................................................................................................................... 37 
Lo Surdo, Giorgio ................................................................................................................................................... 34 
Longo, Giuseppe O. <1941- > ......................................................................................................................... 39 
Lovecchio, Luigi......................................................................................................................................................... 8 
Lucca, Maurizio <1962- > .................................................................................................................................. 12 
 .......................................................................................................................................................................................... 23 
Lucifora, Claudio ..................................................................................................................................................... 37 
Maietti, Federica ....................................................................................................................................................... 23 
Mancosu, Moreno ................................................................................................................................................... 15 
Manduchi, Patrizia .................................................................................................................................................. 40 
Manetti, Michela....................................................................................................................................................... 20 
Mantero, Diego ........................................................................................................................................................ 25 
Martino, Luigi ............................................................................................................................................................ 17 
Marzano, Laura ......................................................................................................................................................... 12 
Massari, Alessandro Secondo <1967- > ....................................................................................................... 12 
Medici, Franco .......................................................................................................................................................... 25 



45 

Melorio, Simona ....................................................................................................................................................... 15 
Mense, Andreas ........................................................................................................................................................ 33 
Merzoni, Guido ........................................................................................................................................................ 37 
Michetti, Michela ....................................................................................................................................................... 7 
Mini, Fabio <1942- > ............................................................................................................................................ 18 
Miranda, Giacomo .................................................................................................................................................. 22 
Molaschi, Viviana .................................................................................................................................................... 29 
Monarca, Umberto ; Surdi, Giuseppe ............................................................................................................ 32 
Morlino, Elisabetta ................................................................................................................................................. 12 
Morone, Antonio M. .............................................................................................................................................. 40 
Mossini, Anna ........................................................................................................................................................... 34 
Natalello, Doriana ................................................................................................................................................... 26 
Nevola, Gaspare ....................................................................................................................................................... 22 
Occhetta, Francesco ............................................................................................................................................... 15 
Pajno, Alessandro .................................................................................................................................................... 16 
Palazzo, Anna Laura .............................................................................................................................................. 23 
Palmieri, Alessandro ............................................................................................................................................... 31 
 .......................................................................................................................................................................................... 34 
Palmosi, Sara .............................................................................................................................................................. 32 
Palumbo, Giovambattista ...................................................................................................................................... 8 
Pancaldi, Roberto .................................................................................................................................................... 29 
Pani, Giancarlo ......................................................................................................................................................... 18 
 .......................................................................................................................................................................................... 40 
Pelissero, Marco ....................................................................................................................................................... 15 
Peluffo, Paolo .............................................................................................................................................................. 9 
 .......................................................................................................................................................................................... 41 
Perez, Rita ..................................................................................................................................................................... 8 
Pero, Luciano ............................................................................................................................................................ 41 
Peruzza, Laura ........................................................................................................................................................... 26 
Petrulli, Mario <1973- > ...................................................................................................................................... 23 
Piacentini, Pier Maria ............................................................................................................................................. 12 
Picchi, Margherita.................................................................................................................................................... 41 
Pierobon, Alberto .................................................................................................................................................... 26 
Pintore, Anna ............................................................................................................................................................ 16 
Pistis, Elisabetta ....................................................................................................................................................... 13 
Polin, Veronica ......................................................................................................................................................... 36 
Pontarollo, Enzo ...................................................................................................................................................... 31 
Principato, Luigi ....................................................................................................................................................... 35 
Quercia, Paolo .......................................................................................................................................................... 18 
Rangone, Claudio .................................................................................................................................................... 13 
Rastoin, Marc ............................................................................................................................................................ 18 
Recchia, Giuseppe Antonio ................................................................................................................................ 30 
Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > .................................................................................................................. 9 
Ridolfi, Maurizio <1957- > ................................................................................................................................ 15 
Righetto, Maria Giovanna ................................................................................................................................... 34 
Rinaldi, Eleonora ..................................................................................................................................................... 20 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale ............................................................................ 30 
Rivosecchi, Guido ..................................................................................................................................................... 9 
Roccella, Alberto <1950- > ................................................................................................................................ 24 
Roncarolo, Franca ................................................................................................................................................... 15 
Rossa, Stefano ........................................................................................................................................................... 24 
Rossi, Diego ............................................................................................................................................................... 27 



46 

Rotelli, Ettore <1937- > ...................................................................................................................................... 20 
Sacconi, Maurizio .................................................................................................................................................... 30 
Saccucci, Andrea ...................................................................................................................................................... 19 
Saitta, Fabio <1963- > .......................................................................................................................................... 24 
Sala, Giuseppe ........................................................................................................................................................... 19 
Sala, Roberta .............................................................................................................................................................. 21 
Sale, Giovanni ........................................................................................................................................................... 18 
Sales, Isaia ................................................................................................................................................................... 16 
Salomone, Pietro ...................................................................................................................................................... 26 
Saltari, Lorenzo ........................................................................................................................................................ 32 
Salvadego, Laura ...................................................................................................................................................... 19 
Salvini, Gianpaolo <1936- > ............................................................................................................................. 39 
Sartori, Nicola ............................................................................................................................................................. 9 
Scardovi, Gabriele ................................................................................................................................................... 39 
Seeber, Leonardo ..................................................................................................................................................... 26 
Servidori, Alessandra ............................................................................................................................................. 30 
Sicchiero, Gianluca ................................................................................................................................................. 36 
Soo, Kwok Tong ..................................................................................................................................................... 33 
Spanicciati, Federico .............................................................................................................................................. 26 
Spinelli, Carla ............................................................................................................................................................. 10 
Spuntarelli, Sara ........................................................................................................................................................ 25 
Strong, David ............................................................................................................................................................ 41 
Swiatkowska, Joanna .............................................................................................................................................. 18 
Takanori, Ago ........................................................................................................................................................... 30 
Thom, Françoise ...................................................................................................................................................... 18 
Ticozzi, Marco .......................................................................................................................................................... 32 
Tincani, Persio .......................................................................................................................................................... 16 
Todesco, Micol ......................................................................................................................................................... 26 
Tonon, Sebastiano .................................................................................................................................................. 13 
TP Trasporti pubblici <Rivista>...................................................................................................................... 25 
Tramontana, Enzamaria ....................................................................................................................................... 21 
Travi, Aldo <1952- > ............................................................................................................................................ 24 
Trimarchi, Michele .................................................................................................................................................. 24 
Tubertini, Claudia .................................................................................................................................................... 36 
Unione Consorzi Stabili Italiani ........................................................................................................................ 13 
Valditara, Giuseppe ................................................................................................................................................ 10 
Van Dijk, Jasper Jacob .......................................................................................................................................... 30 
Venneri, Sebastiano ................................................................................................................................................ 34 
Ventresca, Roberto ................................................................................................................................................. 41 
Ventura, Sofia ............................................................................................................................................................ 15 
Verdolini, Valeria ..................................................................................................................................................... 19 
Verga, Massimiliano ............................................................................................................................................... 38 
Verrigni, Caterina ...................................................................................................................................................... 9 
Vescovi, Francesco ................................................................................................................................................. 24 
Vesperini, Giulio ........................................................................................................................................................ 7 
Vespignani, Antonio .............................................................................................................................................. 13 
Zamboni, Silvia ......................................................................................................................................................... 39 
Zanorini, Orazio ...................................................................................................................................................... 30 
Ziccardi, Giovanni .................................................................................................................................................. 16 
Zinovieva, Elena ...................................................................................................................................................... 18 
Zubin, Andrea ........................................................................................................................................................... 30



47 

Indice dei descrittori 
Abusivismo ; Concessioni edilizie ; Demolizioni ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................................................ 24 
Abusivismo ; Concessioni edilizie ; Regione Sicilia ; Sentenze della Corte costituzionale .............................................. 24 
Accordi di programma ; Unione europea ; Diritto comparato ; Spesa pubblica ; Amministrazione pubblica ............. 13 
Acquedotti ; Tariffe pubbliche ; Gare pubbliche ; Investimenti ; Sentenze del Consiglio di Stato ................................ 26 
Aeroporti ; Mercato del lavoro ; Traffico aereo ; Stati Uniti d'America ; Indagini statistiche ........................................ 24 
Agricoltura ; Giovani ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria ............................................................................. 33 
Allevatori ; Aziende zootecniche ; Riforme ; Politica agraria comunitaria ........................................................................ 33 
Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Firma elettronica ; Riforme ................................................................... 9 
Amministrazione pubblica ; Lavoro flessibile ; Telelavoro ; Diritto del lavoro ; Modelli organizzativi ........................ 10 
Amministrazione pubblica ; Offerta ; Costo del lavoro ; Contratti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali . 13 
Amministrazione pubblica ; Oneri ; Misurazione ; Trasparenza .......................................................................................... 9 
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Annullamenti ; Aggiudicazione ; Contratti ............................................... 11 
Amministrazione pubblica ; Statuti ; Affidamento ; Imposizione fiscale ............................................................................ 9 
Appalto ; Attività professionali ; Pubblicità ; Retribuzioni contrattuali ; Sentenze del Consiglio di Stato .................... 12 
Appalto ; Autorità nazionale anticorruzione ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Affidamento ; Aggiudicazione .............................. 12 
Appalto ; Concorrenza ; Affidamento ; Autorità nazionale anticorruzione ...................................................................... 11 
Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Consorzi ; Accordi economici ; Amministrazione pubblica ........................................... 11 
Appalto ; Raggruppamenti temporanei di aziende ; Concorrenza ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ... 13 
Appalto ; Unione europea ; Appalto ; Regolamentazione ; Concorrenza ......................................................................... 12 
Apprendistato ; Formazione lavoro ; Donne ; Diritto del lavoro ...................................................................................... 30 
Assemblee ; Rappresentanza sindacale ; Diritto del lavoro ; Sentenze della Corte di cassazione .................................. 29 
Assistenza farmaceutica ; Diritto alla salute ; Regioni ; Bilanci pubblici ; Sentenze del Consiglio di Stato .................. 36 
Associazioni di volontariato ; Amministrazione pubblica ; Formulari ; Convenzioni ; Contratti .................................. 12 
Associazioni di volontariato ; Codici legislativi ; Convenzioni ; Amministrazione pubblica .......................................... 12 
Associazioni fra produttori ; Contratti ; Concorrenza ; Raggruppamenti temporanei di aziende .................................. 32 
Autonomia finanziaria ; Regioni a statuto speciale ; Bilanci pubblici ; Equilibrio economico ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................................................... 7 
Autorità amministrative indipendenti ; Autofinanziamenti ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale ............ 9 
Aziende ; Credito ; Tassi di interesse ; Crisi economica ; Mercato finanziario ................................................................. 32 
Aziende ; Trasferimento ; Condizioni ambientali ; Rischi ; Indagini statistiche ............................................................... 33 
Aziende agricole ; Bioeconomia ; Sviluppo economico ; Fonti energetiche rinnovabili ................................................. 34 
Aziende agricole ; Contributi ; Politica agraria comunitaria ................................................................................................ 33 
Aziende agricole ; Prodotti agricoli ; Sviluppo economico ; Indagini statistiche .............................................................. 34 
Aziende italiane ; Aziende manifatturiere ; Indagini statistiche ; Servizi alle imprese ; Investimenti ............................. 31 
Benedetto XVI ; Religione cristiana cattolica ; Stato di diritto ; Cultura ; Diritti umani ................................................. 22 
Beni archeologici ; Turismo ; Partenariato ; Valutazione ..................................................................................................... 38 
Bilanci pubblici ; Autonomia finanziaria ; Enti locali ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................................................... 9 
Bilanci pubblici ; Regioni ; Convergenza ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................................. 8 
Bilanci pubblici ; Risparmi ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ....................................... 8 
 ....................................................................................................................................................................................................... 9 
Carni ; Bioingegneria ; Prodotti transgenici ........................................................................................................................... 39 
Chiesa cattolica ; America latina ; Nazionalismo ; Cooperazione internazionale ............................................................. 17 
Cimiteri ; Legislazione urbanistica ; Vincoli urbanistici ; Edilizia ....................................................................................... 23 
Città ; Innovazione ; Brevetti ; Indagini statistiche ............................................................................................................... 33 
Codici ; Mafia ; Prevenzione ; Aziende .................................................................................................................................. 32 
Comuni minori ; Leggi ; Valorizzazione ; Aiuti pubblici ..................................................................................................... 10 
Condominio ; Disabili ; Edilizia residenziale ; Sentenze della Corte di cassazione .......................................................... 36 
Confederazione Svizzera ; Contributi ; Pensioni ; Lavoratori all'estero ; Sentenze della Corte costituzionale ............ 35 
Consenso dell'avente diritto ; Assistenza medica ; Testamenti ; Diritti umani ; Libertà personale ................................ 21 
Consiglio di Stato ; Giustizia amministrativa ; Relazioni ..................................................................................................... 16 
Consorzi ; Gare pubbliche ; Convenzioni ; Indagini statistiche.......................................................................................... 13 
Consumatori ; Contratti finanziari ; Banche ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................................... 31 
 ..................................................................................................................................................................................................... 32 
Consumatori ; Risarcimenti ; Unione europea ...................................................................................................................... 31 
Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici ; Trasparenza ; Enti locali ........................................................................................ 8 
Contenzioso amministrativo ; Appalto ; Gare pubbliche ; Analisi ..................................................................................... 20 
Contratti finanziari ; Tassi di interesse ; Usura ; Sentenze della Corte di cassazione ....................................................... 31 
Corruzione ; Politici ; Pubblici ufficiali ; Responsabilità ...................................................................................................... 21 
Corte dei conti ; Bilanci pubblici ; Enti locali ; Indebitamento ; Controllo finanziario ..................................................... 9 



48 

Costituzione della Repubblica italiana ; Atti deliberativi ; Storia del diritto ; Documentazione ; Riforme ................... 20 
Cristiani ; 1968 ; Movimenti sociali ; Anniversari ................................................................................................................. 41 
Cristiani ; Paesi del Golfo Persico ; Paesi islamici ; Riforme ............................................................................................... 39 
Cristiani ; Sec. 17. ; Guerre ; Europa ...................................................................................................................................... 40 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Commissioni parlamentari ; Mafia ; Corruzione ; Riforme .............................................................. 11 
D.Lgs. n. 50/2016 ; Trasparenza ; Contratti ; Affidamento ; Amministrazione pubblica ............................................... 12 
Danni ; Appalto ; Bandi ; Sentenze della Corte dei conti .................................................................................................... 12 
Dirigenza ; Musei statali ; Cittadinanza ; Sentenze del Consiglio di Stato ......................................................................... 10 
Diritto alla difesa ; Omicidio ; Terrorismo ; Diritti umani ; Trattati internazionali ......................................................... 21 
Diritto costituzionale comparato ; Forme di stato ; Finanza pubblica ; Trasferimenti erariali ; Convergenza ............... 8 
Diritto di accesso ; Consiglieri ; Aziende a partecipazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato ........................... 7 
Diritto di accesso ; Legislazione urbanistica ; Concessioni edilizie ; Procedimento amministrativo ............................. 23 
Disagio sociale ; Indagini statistiche ; Aree urbane ; Condizioni sociali ............................................................................ 36 
Docenti universitari ; Consulenza ; Libere professioni ; Sentenze della Corte dei conti ................................................. 10 
Edilizia residenziale pubblica ; Vendite all'incanto ; Bilanci pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ................. 24 
Egitto ; Nazionalismo ; Paesi del Medio Oriente ; Ideologie socialiste ............................................................................. 40 
Egitto ; Nazionalismo ; Partiti comunisti ; Ideologie socialiste .......................................................................................... 40 
Egitto ; Nazionalismo ; Politiche pubbliche ; Ideologie socialiste ...................................................................................... 41 
Elezioni politiche ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ............................................................................................... 13 
Emigrati ; Confini ; Cooperazione internazionale ; Unione europea ; Trattati internazionali ........................................ 19 
Emigrati ; Convenzione europea per la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle libertà fondamentali ; Diritti umani ; 
Tutela .......................................................................................................................................................................................... 19 
Emigrati ; Organizzazioni non governative ; Diritti umani ; Unione europea ; Trattati internazionali ......................... 19 
Emigrati ; Spagna ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Unione europea ; Trattati internazionali ............................... 19 
Emigrati ; Stati Uniti d'America ; Ricorrenze ; Santi ; Francesco <papa> ........................................................................ 39 
Enti locali ; Bilanci pubblici ; Pagamenti ; Riforme ................................................................................................................ 7 
Enti locali ; Comuni minori ; Efficienza ; Associazioni intercomunali ; Saggi ................................................................. 10 
Espropriazioni ; Danni ; Legittimità ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................ 20 
Famiglie ; Omosessuali ; Fecondazione artificiale ; Genitori ; Sentenze dei tribunali ordinari....................................... 36 
Fanghi ; Depurazione ; Concimi organici ; Normativa ........................................................................................................ 26 
Federalismo ; Finanza pubblica ; Trasferimenti erariali ; Cicli economici ........................................................................... 7 
Federazione Russa ; Putin, Vladimir <1952- > ; Ideologie autoritarie ; Relazioni internazionali .................................. 18 
Federazione Russa ; Relazioni internazionali ; Servizi di sicurezza ; Internet ; Dati ; Movimenti sociali ...................... 18 
Ferrovie ; Legislazione urbanistica ; Vincoli urbanistici ; Edilizia ...................................................................................... 23 
Filosofi ; Guerre ; Capitalismo ; Ideologie politiche ; Sociologia ....................................................................................... 21 
Filosofi ; Prima guerra mondiale ; Nazionalsocialismo ; Ideologie politiche .................................................................... 21 
Filosofi ; Sociologia ; Antropologia economica ; Ideologie politiche ................................................................................ 22 
Finanza ; Moneta ; Elusione fiscale ; Commercio elettronico............................................................................................. 31 
Finanza aziendale ; Infrastrutture ; Investimenti pubblici ; Partenariato ........................................................................... 32 
Fondazioni ; Associazioni di volontariato ; Erogazione ; Analisi economica ..................................................................... 7 
Fonti energetiche rinnovabili ; Combustibili naturali ; Prodotti agricoli ; Scarto ............................................................. 27 
Francia ; Crisi politica ; Unione europea ; Relazioni internazionali .................................................................................... 18 
Gerusalemme ; Israele ; Relazioni internazionali ; Confessioni religiose ; Conflitti ......................................................... 18 
Giordania ; Gerusalemme ; Confessioni religiose ; Conflitti ............................................................................................... 18 
Giurisdizione amministrativa ; Diritto comparato ; Giudicato ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Sentenze 
della Corte costituzionale ......................................................................................................................................................... 20 
Giurisdizione civile ; Università degli studi ; Città del Vaticano ; Diritto del lavoro ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................................................... 28 
Guerre ; Terrorismo ; Dati ; Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza ....................................................................... 15 
Immigrati extracomunitari ; Formazione professionale ; Diritto di asilo ; Politiche attive del lavoro ........................... 19 
Immigrazione clandestina ; Lavoratori extracomunitari ; Condizioni del lavoro ; Corte europea dei diritti dell'uomo
 ..................................................................................................................................................................................................... 28 
Imposte indirette ; Tabagismo ; Iva ; Sentenze della Corte costituzionale .......................................................................... 9 
Informatizzazione ; Condizioni del lavoro ; Diritto del lavoro ; Modelli organizzativi ................................................... 28 
Innovazione tecnologica ; Archivi elettronici ; Dati ; Forme della comunicazione ; Cibernetica .................................. 39 
Innovazione tecnologica ; Formazione professionale ; Rapporti di ricerca ; Diritto del lavoro..................................... 30 
Innovazione tecnologica ; Informatizzazione ; Lavoro flessibile ; Rappresentanza sindacale ; Diritto del lavoro ...... 30 
Innovazione tecnologica ; Movimenti politici ; Internet ; Comunicazione di massa ; Cibernetica ................................ 14 
Internet ; Controllo ; Dati ; Diritto alla riservatezza ; Comportamenti sociali ................................................................. 16 
Internet ; Controllo ; Dati ; Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza ........................................................................ 16 
Internet ; Dati e programmi elettronici ; Etica ; Diritto alla riservatezza ; Diritti personali ........................................... 39 



49 

Investimenti ; Rischi ; Mercato ; Garanzie ............................................................................................................................. 32 
Islamici ; Diritto di famiglia ; Divorzio ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ............................. 36 
Istruzione pubblica ; Cerimonie religiose ; Principio di uguaglianza ; Libertà religiosa ; Sentenze del Consiglio di 
Stato ............................................................................................................................................................................................ 38 
Istruzione scolastica ; Disabili ; Riforme ................................................................................................................................ 38 
Italia ; Crisi economica ; Demografia ; Natalità ; Invecchiamento ..................................................................................... 37 
Italia ; Distretti industriali ; Criminalità ; Aziende ; Produttività ; Indagini statistiche..................................................... 33 
Italia ; Ente nazionale idrocarburi ; Apparati burocratici ; Relazioni internazionali ........................................................ 16 
Italia ; Identità culturale ; Criminalità ; Mafia ........................................................................................................................ 16 
Italia ; Identità culturale ; Elezioni politiche ; Comportamento elettorale ; Partiti politici .............................................. 14 
Italia ; Identità culturale ; Identità nazionale ; Cattolicesimo ; Relazioni internazionali .................................................. 17 
Italia ; Identità nazionale ; Crisi politica ; Unione europea ; Relazioni internazionali ...................................................... 17 
Italia ; Industria bellica ; NATO ; Esportazione ; Relazioni internazionali ....................................................................... 17 
Italia ; Integrazione europea ; Assemblee ; Rappresentanti ................................................................................................. 41 
Italia ; Invecchiamento ; Condizioni sociali ; Politiche pubbliche ...................................................................................... 37 
Italia ; Poteri dello Stato ; Relazioni internazionali ; Interviste ........................................................................................... 17 
Italia ; Prima guerra mondiale ; Militari ; Mortalità ; Indagini statistiche ........................................................................... 40 
Italia ; Risorgimento ; Rivoluzioni ; Europa .......................................................................................................................... 41 
Italia ; Seconda guerra mondiale ; Fascismo ; Memorie ....................................................................................................... 40 
Italia ; Sviluppo economico ; Inflazione ; Modelli econometrici ........................................................................................ 33 
Italia ; Unione europea ; Crisi economica ; Indebitamento ; Relazioni internazionali ..................................................... 17 
Italia ; Unione europea ; Crisi politica ; Guerre ; Relazioni internazionali ........................................................................ 18 
Italia ; Unione europea ; Euro ; Repubblica federale di Germania ; Relazioni internazionali ........................................ 17 
Italia ; Unione europea ; NATO ; Relazioni internazionali ................................................................................................. 18 
Italiani ; Giovani ; Mercato del lavoro ; Famiglie ; Residenza ............................................................................................. 28 
Italiani ; Ideologie politiche ; Programmi ; Partiti politici .................................................................................................... 15 
Italiani ; Somalia ; Colonialismo ; Popolazione residente .................................................................................................... 40 
Laghi ; Lazio ; Acquedotti ; Climatologia .............................................................................................................................. 25 
Laghi ; Lazio ; Climatologia ..................................................................................................................................................... 25 
Lago di Bracciano ; Piani di recupero ; Ecosistemi ; Risorse idriche ................................................................................. 25 
Lavoratori dipendenti ; Contratti di lavoro a tempo indeterminato ; Lavoro a tempo parziale ; Sentenze dei tribunali 
ordinari ....................................................................................................................................................................................... 29 
Lavoratori dipendenti ; Diritto del lavoro ; Telecontrollo ; Sentenze della Corte di cassazione .................................... 28 
Lavoratori dipendenti ; Lavoro a termine ; Televisione ; Sentenze dei tribunali ordinari ............................................... 29 
Lavoro flessibile ; Telelavoro ; Diritto del lavoro ; Modelli organizzativi ......................................................................... 28 
Lega Nord ; Forza Italia ; Partiti di destra ; Crisi politica ; Elezioni politiche .................................................................. 13 
Leggi finanziarie ; Bilanci pubblici ; Sviluppo economico ; Istruzione universitaria ; Sanità pubblica ............................ 8 
Letteratura ; Scienziati ; Elettricità ; Sec. 19. .......................................................................................................................... 39 
Liberismo ; Globalizzazione ; Solidarismo cristiano ; Sviluppo sostenibile ...................................................................... 33 
Libertà religiosa ; Edifici religiosi ; Islamici ; Pianificazione territoriale ............................................................................ 24 
Libertà religiosa ; Edifici religiosi ; Pianificazione territoriale ............................................................................................. 24 
Libertà religiosa ; Edifici religiosi ; Regioni ; Pianificazione territoriale ............................................................................ 23 
Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro nero ; Infortuni sul lavoro ; Sentenze della Corte di cassazione ..... 29 
Machiavelli, Niccolò <1469-1527> ; Iconografia ................................................................................................................. 40 
Mafia ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Gare pubbliche ; Contratti ................................................................................. 11 
Magistratura ; Autonomia ; Storia del diritto ......................................................................................................................... 16 
Medici ; Malati ; Assistenza medica ; Informatizzazione ..................................................................................................... 35 
Mercato agricolo ; Frutticoltura ; Commercio....................................................................................................................... 34 
Mercato del lavoro ; Aree urbane ; Costo del lavoro ; Modelli econometrici ................................................................... 30 
Mercato del lavoro locale ; Professionalità ; Modelli econometrici ; Lavoro .................................................................... 30 
Migrazioni ; Stato di diritto ; Confini ; Diritti umani............................................................................................................ 19 
Migrazioni ; Stato di diritto ; Discriminazione razziale ; Diritti umani .............................................................................. 18 
Milano ; Urbanistica ; Aree urbane ; Diversità ...................................................................................................................... 23 
Militari ; Cariche elettive ; Elettorato passivo ; Associazioni ; Sentenze del Consiglio di Stato ..................................... 14 
1968 ; Movimenti sociali ; Ricorrenze .................................................................................................................................... 40 
Montagne ; Enti locali ; Confini ; Reti locali ; Cooperazione internazionale ...................................................................... 7 
MoVimento 5 Stelle ; Disagio sociale ; Crisi economica ; Crisi politica ; Elezioni politiche .......................................... 14 
MoVimento 5 Stelle ; Partiti di sinistra ; Disagio sociale ; Crisi economica ; Elezioni politiche .................................... 14 
Musei statali ; Libertà di circolazione ; Diritto del lavoro ; Sentenze del Consiglio di Stato .......................................... 29 
Ordini religiosi ; Repubblica popolare cinese ; Relazioni internazionali ; Chiesa cattolica ............................................. 41 
Organi costituzionali ; Autogoverno ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ................................ 20 



50 

Padri ; Malati cronici ; Diabete ; Figli ; Assistenza sanitaria ................................................................................................ 35 
Parassiti vegetali ; Olivi ; Puglia ; Prevenzione ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ................. 26 
Partenariato ; Politiche sociali ; Famiglie ; Amministrazione pubblica .............................................................................. 36 
Partiti politici ; Comunicazione ; Crisi politica ; Disagio sociale ; Indagini ....................................................................... 15 
Partiti politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Comunicazione ; Dati ; Indagini ..................................................... 13 
Partiti politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Comunicazione ; Internet ; Indagini............................................... 13 
Partiti politici ; Mezzi di comunicazione di massa ; Comunicazione ; Chávez, Hugo ; Indagini .................................... 14 
Partiti politici ; Regno Unito ; Italia ; Mezzi di comunicazione di massa ; Indagini ......................................................... 15 
Partiti politici ; Simbologia ; Mezzi di comunicazione di massa ; Comunicazione ; Indagini ......................................... 15 
Partito democratico ; Partiti di sinistra ; Crisi economica ; Elezioni politiche .................................................................. 15 
Penisola coreana ; Armi nucleari ; Guerre ; Relazioni internazionali ................................................................................. 17 
Penisola coreana ; Religioni politeiste ; Cattolici ; Storia delle religioni ............................................................................. 39 
Pensioni ; Perequazione fiscale ; Ricorsi costituzionali ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................ 35 
Piani regolatori ; Enti locali ; Contratti ; Sentenze della Corte dei conti ........................................................................... 12 
Piani regolatori generali ; Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Amministrazione pubblica ................................ 11 
Pianificazione territoriale ; Piemonte ; Cementificazione ; Riqualificazione ..................................................................... 23 
Pianificazione territoriale ; Regioni ; Territorio ; Paesaggio ................................................................................................ 23 
Pianificazione territoriale ; Vincoli paesaggistici ; Impianti energetici ; Sentenze del Consiglio di Stato ...................... 24 
Pianificazione urbanistica ; Aree urbane ; Marketing ; Riqualificazione ............................................................................ 24 
Pioppi ; Coltivazione arborea ; Legno ; Aziende forestali ................................................................................................... 34 
Pluralismo ; Libertà religiosa ; Liberalismo ; Diritti umani .................................................................................................. 21 
Politica industriale ; Industria manifatturiera ; Investimenti ; Innovazione tecnologica ................................................. 31 
Politica industriale ; Italia meridionale ; Acciaierie ; Industria manifatturiera ; Investimenti .......................................... 31 
Politiche attive del lavoro ; Formazione lavoro ; Diritto del lavoro................................................................................... 29 
Polonia ; Servizi di sicurezza ; Mezzi di comunicazione di massa ; Internet ; Dati .......................................................... 18 
Povertà ; Disagio sociale ; Barboni ; Politiche sociali ; Indagini statistiche ....................................................................... 36 
Povertà ; Politiche sociali ; Redditi di cittadinanza ............................................................................................................... 36 
Processi amministrativi ; Dipendenti pubblici ; Interventi ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ............... 10 
Proteste ; Movimenti politici ; Internet ; Comunicazione di massa ; Ideologie autoritarie ............................................. 14 
Provincia di Verona ; Provincia di Vicenza ; Formazione professionale ; Diritto del lavoro ; Politiche attive del 
lavoro .......................................................................................................................................................................................... 30 
Pubblici ufficiali ; Reati ; Falso documentale ; Sentenze della Corte di cassazione .......................................................... 21 
Reati commerciali ; Diritto commerciale ; Aziende ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................... 21 
Redditi di cittadinanza ; Politiche attive del lavoro ; Diritto del lavoro ............................................................................. 29 
Referendum ; Catalogna ; Curdi ; Secessione ; Diritti umani .............................................................................................. 14 
Regione Sicilia ; Appalto ; Sentenze della Corte costituzionale ; Contratti ; Amministrazione pubblica ...................... 11 
Regioni ; Caccia ; Contenzioso costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ....................................................... 25 
Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Regioni ; Sentenze della 
Corte costituzionale .................................................................................................................................................................... 7 
Regolamentazione ; Autorità amministrative indipendenti ; Mercato ; Concorrenza ...................................................... 32 
Relazioni internazionali ; Movimenti politici ; Internet ; Comunicazione di massa ; Cibernetica .................................. 17 
Rifiuti ; Aziende ; Autorizzazioni ; Responsabilità penale ................................................................................................... 25 
Rifiuti ; Riciclaggio ; Esportazione ; Repubblica popolare cinese ....................................................................................... 25 
Risarcimenti ; Consumatori ; Trasporti ferroviari ; Sentenze dei tribunali ordinari ......................................................... 31 
Rivoluzioni ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Partiti comunisti ; Repubblica popolare cinese ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................................................ 40 
Semplificazione ; Giurisdizione civile ; Riforme ; Corte di cassazione .............................................................................. 20 
Sentenze della Corte di cassazione ; Lavoratori precari ; Lavoro flessibile ; Referendum abrogativi ; Diritto del 
lavoro .......................................................................................................................................................................................... 30 
Sicurezza sul lavoro ; Appalto ; Bandi ; Sentenze del Consiglio di Stato........................................................................... 11 
Sistemi economici ; Corruzione ; Criminalità ; Mafia ........................................................................................................... 15 
Spiagge ; Stabilimenti balneari ; Disabili................................................................................................................................. 34 
Stati Uniti d'America ; Licenziamento ; Contrattazione collettiva ; Diritto del lavoro .................................................... 30 
Sviluppo economico ; Condizioni economiche ; Disagio sociale ; Globalizzazione ........................................................ 37 
Sviluppo economico ; Mortalità ; Urbanizzazione ; Demografia ; Indagini statistiche .................................................... 37 
Tariffe pubbliche ; Rifiuti urbani ; Enti locali ......................................................................................................................... 8 
Tasse ; Imposte dirette ; Agevolazioni fiscali ; Finanza pubblica ; Italia ............................................................................. 8 
Telecontrollo ; Diritto alla riservatezza ; Condizioni del lavoro ; Diritto del lavoro ; Modelli organizzativi................ 28 
Telecontrollo ; Lavoratori dipendenti ; Diritto alla riservatezza ; Sentenze della Corte di cassazione .......................... 29 
Televisione ; Comunicazione via etere ; Concorrenza ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee............................................................................................................................................................ 39 



51 

Terremoti ; Geofisica ................................................................................................................................................................ 26 
Terremoti ; Geofisica ; Attività estrattive ; Attività produttive ........................................................................................... 26 
Terremoti ; Geofisica ; Prevenzione antisismica ................................................................................................................... 26 
Terremoti ; Storia naturale ; Geomorfologia ; Italia ............................................................................................................. 26 
Terremoti ; Zonizzazione ; Geofisica ; Prevenzione antisismica ; Italia ............................................................................ 26 
Terreni ; Dissesto idrogeologico ; Strumenti di misurazione ; Satelliti per comunicazioni ............................................. 26 
Terrorismo ; Prevenzione ; Dati ; Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza .............................................................. 15 
Terrorismo ; Prevenzione ; Libertà personale ; Servizi di sicurezza ; Diritto alla riservatezza ....................................... 16 
Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Dati ; Autorità nazionale anticorruzione ...................................................... 10 
Trasporti ; Traffico stradale ; Qualità della vita ; Costi ; Indagini statistiche .................................................................... 25 
Trasporti ferroviari ; Affidamento ; Gare pubbliche ; Regioni ; Autorità amministrative indipendenti ........................ 32 
Trasporti pubblici ; Inquinamento da gas di scarico ; Mobilità ; Città ............................................................................... 25 
Tributi ; Legislazione comunitaria ; Principio di uguaglianza ; Sentenze della Corte costituzionale ............................... 8 
Tributi locali ; Statuti ; Elusione fiscale ; Enti locali ............................................................................................................... 7 
Turismo ; Agriturismo ; Agricoltura ....................................................................................................................................... 34 
Turismo ; Servizi ; Partenariato ; Valutazione ....................................................................................................................... 34 
Unione europea ; Aziende ; Pagamenti ; Indebitamento ; Legislazione comunitaria ....................................................... 16 
Unione europea ; Sviluppo economico ; Regioni ; Aiuti comunitari ; Indagini statistiche .............................................. 16 
Unità sanitarie locali ; Servizio sanitario nazionale ; Programmazione ; Valutazione ; Parità ......................................... 35 
Università degli studi ; Bilanci ; Equilibrio economico ; Valutazione ................................................................................ 38 
Università degli studi ; Cultura ; Politiche pubbliche ; Indagini .......................................................................................... 38 
Urbanistica ; Periferie ; Criminalità ; Corruzione .................................................................................................................. 23 
Utenti ; Sanità pubblica ; Innovazione ; Indagini statistiche ............................................................................................... 35 
Vaccini ; Diritto alla salute ; Potestà dei genitori ; Minori ................................................................................................... 35 
Venezia ; Edifici religiosi ; Restauro edilizio ; Riqualificazione .......................................................................................... 23 
Vino ; Bandi ; Pubblicità commerciale ; Esportazione ......................................................................................................... 33 
 
  



52 

Indice delle riviste spogliate 
 

Amministrare  2017 1/2
Appalti & contratti  2018 5
Archivio di studi urbani e regionali  2018 121
Azienda pubblica  2017 2
  3
Comunicazione politica  2018 1
Contemporanea  2018 2
Diritti umani e diritto internazionale  2018 1
Economia pubblica  2017 3
Finanza e tributi locali  2018 4-5
G.A. Gazzetta ambiente  2017 4-5
Giornale di diritto amministrativo  2018 1
  2
Giurisprudenza costituzionale  2017 6
Giurisprudenza italiana  2018 1
  3
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2018 1
Il foro italiano  2018 5
Journal of regional science  2018 2
L'Informatore agrario  2018 19
  20
  21
  22
L'industria  2017 4
L'ufficio tecnico  2018 5
La Civiltà Cattolica  2018 4029
  4030
  4031
La Nuova ecologia  2018 6
Limes  2018 5
Politica & Società  2018 1
Politica economica  2018 1
Professionalità  2018 5
Ragion pratica  2018 50
Rassegna italiana di sociologia  2018 1
Rivista di filosofia del diritto  2018 1
Rivista di politica  2018 1
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2018 1
  parte II 1
Rivista giuridica di urbanistica  2018 1
Rivista trimestrale degli appalti  2018 1
Sapere  2018 3
Sociologia del diritto  2018 1
Storia del pensiero politico  2018 1
TP Trasporti pubblici  2018 marzo/aprile
Vita e pensiero  2018 2
 


